
 
Budget Einwohnergemeinde 

 
 
 
 

 2022 
 
 
 
 
 

 



INHALTSVERZEICHNIS BUDGET 2022 
 
 
 Seite 
EINWOHNERGEMEINDE Erläuterungen zum Budget / Ergebnisse ohne Werke 3-11 
 Ergebnisse Wasserwerk 12-13 
 Ergebnisse Abwasserbeseitigung 14-15 
 Ergebnisse Abfallbewirtschaftung 16-17 
 Ergebnisse Einwohnergemeinde Total 18-19 
 Kennzahlenauswertung 20-21 
 Erfolgsrechnung 22-53 
 Artengliederung Erfolgsrechnung 54-64 
 Investitionsrechnung 65-72 
 Artengliederung Investitionsrechnung 73-76 
 Kreditkontrolle 77-80 
 



ERLÄUTERUNGEN BUDGET 2022 

- 3 - 

 
EINWOHNERGEMEINDE EIKEN 
 
 
a) ALLGEMEINES 
 
Für das Jahr 2022 ist - wie im Vorjahr 2021 - mit einem betrieblichen Aufwand von TCHF 8'415 zu rechnen. Demgegenüber 
stehen Betriebserträge von lediglich TCHF 7'400, was nicht ausreicht, um die Aufwendungen zu decken. 
 
Tiefere Steuereinnahmen und weniger Finanzausgleich sorgen für rund TCHF 300 weniger Erträge als im Vorjahr budgetiert. 
Für das Jahr 2022 wird mit Netto-Steuereinnahmen von TCHF 6'189 gerechnet. Diese liegen um TCHF 261 unter dem 
Budgetwert 2021 von TCHF 6'450, jedoch über den effektiven Steuereinnahmen 2020 von total TCHF 6'152. So verbleibt ein 
Betriebsergebnis 2022 von –TCHF 1'014 (Budget 2021: –TCHF 679). 
 
Gemäss Gemeindegesetzgebung sind die Liegenschaften des Finanzvermögens alle vier Jahre, jeweils zu Beginn einer neu-
en Amtsperiode neu zu bewerten. Diese Neubewertung zeigt voraussichtliche Marktwertanpassungen in der Höhe von 
TCHF 522 (Landreserven, die zum Erwerbspreis bilanziert waren und zwischenzeitlich wesentlich höhere Verkehrswerte auf-
weisen). 
 
Im Weiteren können wiederum Entnahmen aus der Aufwertungsreserve in der Höhe von TCHF 277 verbucht werden. Die 
Entnahmen resultieren aus der Aufwertung der Investitionsgüter (Wechsel Rechnungslegungsmodell HRM1 zu HRM2 im Jahr 
2014). Die Entnahmen können für die Restnutzungsdauer der aufgewerteten und wieder abzuschreibenden Investitionen bis 
und mit Rechnungsjahr 2034 gemacht werden, jedoch erfolgt eine jährliche Kürzung von rund TCHF 21, da in diesem Verhält-
nis "alte" Abschreibungen nach und nach wegfallen. 
 
Somit verbleibt nach Berücksichtigung der Finanzerträge und der erwähnten Entnahmen aus der Aufwertungsreserve für das 
Budgetjahr 2022 ein Gesamtergebnis von –TCHF 123. 
 
Im kommenden Jahr sind Nettoinvestitionsausgaben der Einwohnergemeinde von TCHF 1'152 vorgesehen. Massgebend für 
die Vermögens-/Schuldenentwicklung der Gemeinde ist die Selbstfinanzierung. Sie ist jene Summe, die zur Finanzierung der 
Investitionen durch eigene, im selben Rechnungsjahr erwirtschafteten Mittel eingesetzt werden kann. Mit einer Selbstfinanzie-
rung von TCHF 223 kann die Gemeinde die Investitionen nicht selbst finanzieren. Somit verbleibt ein Finanzierungsfehlbetrag 
von TCHF 929, um welchen die Nettoverschuldung steigt. 



ERLÄUTERUNGEN BUDGET 2022 

- 4 - 

 



ERLÄUTERUNGEN BUDGET 2022 

- 5 - 

 

 



ERLÄUTERUNGEN BUDGET 2022 

- 6 - 

 
Spezialfinanzierungen (früher Eigenwirtschaftsbetriebe genannt) 
 
 
Die Spezialfinanzierungen schliessen wie folgt ab: 
 
 
Wasserwerk Nettoinvestitionen CHF 638'200 
  abzüglich Selbstfinanzierung (Ergebnis und Abschreibungen) CHF 74'700 
  Finanzierungsergebnis (Entnahme aus Nettovermögen) CHF 563'500 
 

  Mutmassliches Nettovermögen per 31.12.2022 CHF 720'000 
 
 
Abwasserbeseitigung Nettoinvestitionen CHF 146'200 
  abzüglich Selbstfinanzierung (Ergebnis und Abschreibungen) CHF 12'700 
  Finanzierungsergebnis (Entnahme aus Nettovermögen) CHF 133'500 
 

  Mutmassliches Nettovermögen per 31.12.2022 CHF 1'235'000 
 
 
Abfallwirtschaft keine Nettoinvestitionen vorgesehen 
  Selbstfinanzierung (Ergebnis und Abschreibungen) CHF -82'100 
  Finanzierungsergebnis (Entnahme aus Nettovermögen) CHF -82'100 
 

  Mutmassliches Nettovermögen per 31.12.2022 CHF 277'000 
 
  



ERLÄUTERUNGEN BUDGET 2022 

- 7 - 

b) ERFOLGSRECHNUNG 
 
0120.3102.00, Ab 2022 wird aus Kostengründen auf eine gedruckte Ausgabe des Dorf-Blättlis verzichtet. Die Bevölkerung 
0120.4260.00 wird rechtzeitig über die Online-Publikation informiert. 
 
0210.4210.00 Höhere Einnahmen durch Einführung Mahngebühren Steuerbezug im Kanton Aargau seit 01.01.2020 
 
0220.3010.00 Am 25. Juni 2021 bewilligte die Gemeindeversammlung eine befristete Pensumserhöhung auf der Gemeinde-

verwaltung von 40%. Die Mehrkosten wurden entsprechend im Budget 2022 berücksichtigt. 
 
0220.3153.00 Höhere EDV-Kosten für Wartung der Soft- und Hardware aufgrund der Erfahrungswerte der Vorjahre. 
 
0290.3300.40 Nach Fertigstellung des Schliessplanes bei den Gemeindeliegenschaften muss mit Mehrabschreibungen ge-

genüber dem Vorjahr von CHF 6'500 gerechnet werden. 
 
0291.3144.00 Nebst den üblichen Unterhaltsarbeiten fallen folgende zusätzliche Kosten an: 2. Etappe Ersatz Vorhänge im 

Gemeindehaus TCHF 10. 
 
2110.3631.00 / 2120.3631.00 / 2130.3631.00 / 2190.3631.00 Personalaufwand Volksschule: 
 

Der Besoldungsanteil wird aufgeteilt auf die jeweiligen Schulstufen Kindergarten, Primarschule und Oberstufe. Der Kostenan-
teil für Eiken am Personalaufwand beträgt gemäss Berechnung des Kantons CHF 1'011'100 (Vorjahr CHF 925'300). Für das 
Budget 2022 wird mit folgenden Vollzeitstellen gerechnet: 
 

 Vollzeitstellen Vollzeitstellen 
 (Stichtag 15.09.2020 (Stichtag 15.09.2019 
 für Budget 2022) für Budget 2021) 
 

Kindergarten 3.03 3.92 
Primarschule 11.74 9.87 
Oberstufe 4.95 5.15 
Schulleitung 0.70 0.65 
Total 20.42 19.59 



ERLÄUTERUNGEN BUDGET 2022 

- 8 - 

2130.3612.00 Das Schulgeld für den Besuch der Oberstufenschüler an auswärtigen Schulen beträgt mutmasslich TCHF 391 
für 64 Schüler (Vorjahr TCHF 322 für 58 Schüler). 

 
2170.3300.40 Nach Fertigstellung der Investitionsprojekte (Sanierung Dusch- und Garderobenräume Sporthalle, Renovation 

WC-Anlagen Schulhaus Bau 72) muss mit Mehrabschreibungen gegenüber dem Vorjahr von CHF 7'400 ge-
rechnet werden. 

 
2170.4472.00 Die Wohnung beim Kindergarten wurde saniert und konnte per August 2021 neu vermietet werden. 
 
Funktion 2180 Die Gemeindeversammlung vom 25. Juni 2021 hat der Neuorganisation des Kinderbetreuungsangebotes per 

Schuljahr 2021/2022 zugestimmt. Die Kosten sind ab Budget 2022 berücksichtigt. 
 
3410.3143.00 Nebst den üblichen Unterhaltsarbeiten sind für TCHF 25 für die neue Beleuchtung des Sportplatzes vorgese-

hen. 
 
5440.4631.00 Wegfall Subventionen Jugendförderung, da Finanzhilfe für Pilotprojekt befristet war. 
 
5450.4630.00 Der Bund gewährte seit Mitte 2018 bis Ende 2021 Finanzhilfen für die Erhöhung von kantonalen und kommu-

nalen Subventionen für die familienergänzende Kinderbetreuung. Das Ziel war, dass sich die Kantone und 
Gemeinden stärker an der Finanzierung der familienergänzenden Kinderbetreuung beteiligen, um dadurch die 
Drittbetreuungskosten der Eltern zu reduzieren. Die Subventionen werden letztmals im Rechnungsjahr 2021 
ausbezahlt. 

 

5590.3636.00 Folgende Beiträge an regionale Stellen werden budgetiert: Sozialfirma Trinamo AG, Aarau für Integration und 
Reintegration in den Arbeitsmarkt und die Gesellschaft sowie Beschäftigung für Langzeitarbeitslose und Aus-
gesteuerte CHF 50'000 / WIVA, Möhlin (Verein Wiedereingliederung von Arbeitslosen im Fricktal) CHF 1'200. 

 
6150.3132.00 Anteil Planungskosten für Werkleitungsanpassungen Rosenweg-Tulpenweg 



ERLÄUTERUNGEN BUDGET 2022 

- 9 - 

6290.3130.00, Die Gemeinde Eiken stellt den Kauf und Wiederverkauf der SBB Tageskarten per 31. Dezember 2021 ein. 
6290.4250.00 Es stehen viele regionale Angebote zur Verfügung und mit den neuen Spartickets der SBB ist der Bezug von 

Tageskarten durch die Eiker Bevölkerung zurückgegangen. Das Angebot wurde von vielen Auswärtigen be-
nutzt, war jedoch in den vergangenen Jahren immer defizitär (zwischen TCHF 4 und TCHF 13 z.L. des Steuer-
zahlers). 

 
7101.3132.00 Nebst periodischen Kosten für Fachexpertisen sind anteilige Planungskosten für Werkleitungsanpassungen 

Rosenweg-Tulpenweg von CHF 11'000 vorgesehen. (Wasserversorgung) 
 
7201.3132.00 Nebst periodischen Kosten für Fachexpertisen sind anteilige Planungskosten für Werkleitungsanpassungen 

Rosenweg-Tulpenweg von CHF 5'000 vorgesehen. (Abwasserbeseitigung) 
 
7201.3300.31 Nach Fertigstellung der Investitionsprojekte (Sanierung Bergstrasse, GEP-Massnahmen 2019, Umsetzung 

VGEP) muss mit Mehrabschreibungen gegenüber dem Vorjahr von CHF 16'800 gerechnet werden. 
 
7301.3110.00 An weiteren Abfallsammelstellen (Dammstrasse, Oberdorfstrasse, Rüttistrasse) sind Unterflursammelcontainer 

vorgesehen. 
 
7900.3320.90 Nach Abschluss des Verpflichtungskredites ESP Sisslerfeld (Entwicklungsschwerpunkt) muss mit Mehrab-

schreibungen gegenüber dem Vorjahr von CHF 6'000 gerechnet werden. 
 
9100 Steuern Die ordentlichen Steuereinnahmen der natürlichen Personen (Einkommens- und Vermögenssteuern) betrugen 

im Rechnungsjahr 2020 inkl. Vorjahresnachträge total TCHF 5'102. Aufgrund der Corona-Krise ist eine Prog-
nose nach wie vor schwierig. Für das Budgetjahr 2022 wurde ein Rückgang der Steuereinnahmen gegenüber 
dem Budget 2021 von 1,65% berücksichtigt. Somit betragen die ordentlichen Steuereinnahmen der natürlichen 
Personen total TCHF 5'134. 

 

 Die Gewinn- und Kapitalsteuern der juristischen Personen lagen im Rechnungsjahr 2020 bei TCHF 368. Für 
das Budget 2022 werden Eingänge von TCHF 350 prognostiziert. 



ERLÄUTERUNGEN BUDGET 2022 

- 10 - 

9300.4621.50 Der Finanzausgleich setzt sich aus dem Ressourcenausgleich und dem Lastenausgleich zusammen. Gemein-
den mit unterdurchschnittlicher Finanzkraft erhalten aus dem Ressourcenausgleich Beiträge, während Ge-
meinden mit überdurchschnittlicher Finanzkraft Abgaben leisten. Aus dem Lastenausgleich erhalten jene Ge-
meinden Beiträge, die in den Bereichen Bildung und Soziales sowie aufgrund räumlich-struktureller Gegeben-
heiten überdurchschnittliche Lasten zu tragen haben. Unterdurchschnittlich belastete Gemeinden leisten Abga-
ben. Nebst den abgabepflichtigen Gemeinden trägt der Kanton einen Teil der Finanzierungslast. Die Berech-
nungen der Kantonalen Finanzaufsicht lauten für Eiken:  

 
 Steuerkraftausgleich  94'500 
 Bildungslastenausgleich (Abgabe ab Kanton)  -27'500 
 Soziallastenausgleich (Abgabe ab Kanton)  -56'000 
 Räumlich-struktureller Lastenausgleich (kein Beitragsanspruch, da Gesamtfläche  
 kleiner als Grenzwert ist)  - 
 Korrektur (Rückzahlung), da Falschberechnung durch Kanton in Vorjahren  -20'000 
 
 Einzahlung in Finanzausgleich 2022  9'000 
 
9630.4443.00 S. Erläuterungen unter dem Abschnitt "a) Allgemeines". 
 
Funktion 9901 Am 25. Juni 2021 bewilligte die Gemeindeversammlung eine zusätzliche 100%-Stelle für einen Mitarbeiter 

Werkhof. Die Mehrkosten wurden entsprechend im Budget 2022 berücksichtigt. 
 
 
 
 



ERLÄUTERUNGEN BUDGET 2022 

- 11 - 

 
 
 
c) INVESTITIONSRECHNUNG / BUDGETKREDITE 
 
Für Verpflichtungskredite, welche über mehrere Jahre dauern, werden nach Abschluss Kreditabrechnungen erstellt. Diese sind 
von der Gemeindeversammlung zu genehmigen. Deshalb werden nur die innerhalb eines Jahres beanspruchten Budgetkredi-
te erläutert. 
 
6150.5060.00 Budgetkredit von TCHF 50 für die Anschaffung eines Elektrofahrzeuges für den Werkhof: Damit eine sinnvolle 

und sichere Arbeitsplanung und Arbeitsausführung möglich ist, benötigt der Werkhof pro Mitarbeiter je ein 
Fahrzeug (Beispiel: 1 Mann an einer Sitzung, 1 Mann Wasserleitungsbruch, 1 Mann auf der Abfalltour). Im Win-
ter verschärft sich die Situation, weil in der Regel das Winterdienstfahrzeug (voll ausgerüstet) für andere Arbei-
ten ausfällt. 

 
7900.5290.04 Budgetkredit von TCHF 50 für den Beitrag an die Erstellung eines Regionalen Sachplanes Sisslerfeld. 
 
 
 
 
 
 
5074 Eiken, 26. Oktober 2021 ABTEILUNG FINANZEN EIKEN 



GEMEINDE EIKEN
Dreistufiger Erfolgsausweis

Wasserwerk Gemeindebetrieb Budget Budget Rechnung
2022 2021 2020

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand 324’900 378’200 253’539.95
30 Personalaufwand 0 0 0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 210’500 262’400 148’076.70
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 63’000 62’400 57’097.50
35 Einlagen in Fonds/Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 51’400 53’400 48’365.75
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00
Betrieblicher Ertrag 369’900 331’000 362’976.45
40 Fiskalertrag 0 0 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
42 Entgelte 240’500 200’500 240’526.40
43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
45 Entnahmen aus Fonds/Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
46 Transferertrag 129’400 130’500 122’450.05
47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 45’000 -47’200 109’436.50
34 Finanzaufwand 0 0 0.00
44 Finanzertrag 2’600 4’900 4’442.00
Ergebnis aus Finanzierung 2’600 4’900 4’442.00
Operatives Ergebnis 47’600 -42’300 113’878.50
38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 47’600 -42’300 113’878.50
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 12



GEMEINDE EIKEN
Finanzierungsausweis

Wasserwerk Gemeindebetrieb Budget Budget Rechnung
2022 2021 2020

INVESTITIONSRECHNUNG
Investitionsausgaben 698’200 605’200 -4’680.45
50 Sachanlagen 698’200 605’200 -4’680.45
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00
Investitionseinnahmen 60’000 100’000 48’137.95
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 60’000 100’000 48’137.95
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00
Ergebnis Investitionsrechnung -638’200 -505’200 52’818.40
Selbstfinanzierung 74’700 -14’900 139’482.70
Finanzierungsergebnis
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) -563’500 -520’100 192’301.10

Seite 13



GEMEINDE EIKEN
Dreistufiger Erfolgsausweis

Abwasserbeseitigung Gemeindebetrieb Budget Budget Rechnung
2022 2021 2020

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand 403’200 424’000 401’701.65
30 Personalaufwand 0 0 0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 50’500 93’300 36’287.35
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 110’700 93’900 92’057.05
35 Einlagen in Fonds/Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 242’000 236’800 273’357.25
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00
Betrieblicher Ertrag 354’400 339’400 347’386.58
40 Fiskalertrag 0 0 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
42 Entgelte 296’000 287’000 298’443.88
43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
45 Entnahmen aus Fonds/Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
46 Transferertrag 58’400 52’400 48’942.70
47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -48’800 -84’600 -54’315.07
34 Finanzaufwand 0 0 0.00
44 Finanzertrag 2’700 6’800 6’527.00
Ergebnis aus Finanzierung 2’700 6’800 6’527.00
Operatives Ergebnis -46’100 -77’800 -47’788.07
38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -46’100 -77’800 -47’788.07
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 14



GEMEINDE EIKEN
Finanzierungsausweis

Abwasserbeseitigung Gemeindebetrieb Budget Budget Rechnung
2022 2021 2020

INVESTITIONSRECHNUNG
Investitionsausgaben 366’200 396’700 306’019.35
50 Sachanlagen 366’200 396’700 306’019.35
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00
Investitionseinnahmen 220’000 150’000 102’409.60
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 220’000 150’000 102’409.60
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00
Ergebnis Investitionsrechnung -146’200 -246’700 -203’609.75
Selbstfinanzierung 12’700 -35’000 1’830.18
Finanzierungsergebnis
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) -133’500 -281’700 -201’779.57

Seite 15



GEMEINDE EIKEN
Dreistufiger Erfolgsausweis

Abfallwirtschaft Gemeindebetrieb Budget Budget Rechnung
2022 2021 2020

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand 298’900 218’900 215’696.90
30 Personalaufwand 9’600 9’600 8’269.50
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 266’000 186’900 184’824.70
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3’600 1’800 3’597.05
35 Einlagen in Fonds/Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 19’700 20’600 19’005.65
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00
Betrieblicher Ertrag 212’500 203’200 216’236.95
40 Fiskalertrag 0 0 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
42 Entgelte 212’500 203’200 216’236.95
43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
45 Entnahmen aus Fonds/Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
46 Transferertrag 0 0 0.00
47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -86’400 -15’700 540.05
34 Finanzaufwand 0 0 0.00
44 Finanzertrag 700 1’400 1’452.00
Ergebnis aus Finanzierung 700 1’400 1’452.00
Operatives Ergebnis -85’700 -14’300 1’992.05
38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -85’700 -14’300 1’992.05
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 16



GEMEINDE EIKEN
Finanzierungsausweis

Abfallwirtschaft Gemeindebetrieb Budget Budget Rechnung
2022 2021 2020

INVESTITIONSRECHNUNG
Investitionsausgaben 0 0 0.00
50 Sachanlagen 0 0 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00
Investitionseinnahmen 0 0 0.00
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 0 0 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00
Ergebnis Investitionsrechnung 0 0 0.00
Selbstfinanzierung -82’100 -12’500 5’589.10
Finanzierungsergebnis
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) -82’100 -12’500 5’589.10

Seite 17



Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand

Personalaufwand
Sach- und übriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermögen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand
Durchlaufende Beiträge

Fiskalertrag
Regalien und Konzessionen
Entgelte
Verschiedene Erträge
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

30
31

9’436’100 9’260’526.769’441’700
1’799’600 1’699’989.921’917’400
2’275’900 2’207’541.342’087’200

33
35
36
37

Betrieblicher Ertrag

-826’900 -608’109.08-1’104’600

34
44

Operatives Ergebnis

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

43
42
41
40

47
46
45

Durchlaufende Beiträge
Transferertrag

48
38

752’500 812’837.10799’800
0 0.000

4’608’100 4’540’158.404’637’300
0 0.000

8’609’200 8’652’417.688’337’100
6’524’500 6’237’056.706’259’000

77’000 79’821.3577’000
1’211’400 1’242’819.591’303’600

800 800.001’500
4’700 6’853.873’500

790’800 1’085’066.17692’500
0 0.000

20’700 18’035.518’900
103’500 115’940.94630’000

0 0.000
297’900 319’200.00276’600

82’800 97’905.43621’100
-744’100 -510’203.65-483’500

297’900 319’200.00276’600

-446’200 -191’003.65-206’900
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

GEMEINDE EIKEN

20212022 2020
Budget Budget Rechnung

Dreistufiger Erfolgsausweis
Einwohnergemeinde

- 18 -



GEMEINDE EIKEN

20212022 2020
Budget Budget Rechnung

Dreistufiger Erfolgsausweis
Einwohnergemeinde

Ergebnis Investitionsrechnung

Finanzierungsergebnis

INVESTITIONSRECHNUNG

50
Investitionsausgaben

Sachanlagen
Investitionen auf Rechnung Dritter
Immaterielle Anlagen
Darlehen
Beteiligungen, Grundkapitalien
Investitionsbeiträge
Ausserordentliche Investitionen

51
52
54
55
56
58
Investitionseinnahmen

Abgang von Sachanlagen60

2’007’400 680’501.651’716’400
0 0.000

60’000 76’341.60135’000
0 0.000
0 0.000

242’000 150’000.00380’000
0 0.000

0 0.000
0 0.000
0 0.000

250’000 249’749.15295’000
0 0.000
0 0.000
0 0.000
0 0.000

66
65
64
63
62
61

68

Investitionsbeiträge
Abgang von immateriellen Anlagen
Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter

Ausserordentliche Investitionseinnahmen
Rückzahlung von Investitionsbeiträgen
Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
Rückzahlung von Darlehen

Selbstfinanzierung

2’309’400 906’843.252’231’400

250’000 249’749.15295’000

-2’059’400 -657’094.10
-79’400 224’811.78

-432’282.32-1’708’400 -2’138’800
228’000

(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

-1’936’400

- 19 -



GEMEINDE EIKEN
Kennzahlenauswertung

2022
Steuerfuss
Rechnungsjahr

111%

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

A
B

HD

E
F

Einwohnerzahl
Laufender Ertrag

AbschreibungenNettozinsaufwand
C G Selbstfinanzierung

Nettoschuld I
Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich

Nettoinvestitionen

1 Nettoschuld I pro Einwohner F : A

2 Nettoverschuldungsquotient

3 Zinsbelastungsanteil (D : B) x 100

4 Selbstfinanzierungsgrad (G : E) x 100

5 Selbstfinanzierungsanteil (G : B) x 100

6

(F : C) x 100

((D + H) : B) x 100Kapitaldienstanteil

8’300’900
6’304’000

1’152’000

222’700

19.33%

2.68%

7.40%

-0.14%

58.96%

2’350

1’582

-11’600

3’716’949

625’500



GEMEINDE EIKEN
Kennzahlenauswertung

2022
Steuerfuss
Rechnungsjahr

111%

Einwohnergemeinde mit Spezialfinanzierungen

A
B

HD

E
F

Einwohnerzahl
Laufender Ertrag

AbschreibungenNettozinsaufwand
C G Selbstfinanzierung

Nettoschuld I
Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich

Nettoinvestitionen

1 Nettoschuld I pro Einwohner F : A

2 Nettoverschuldungsquotient

3 Zinsbelastungsanteil (D : B) x 100

4 Selbstfinanzierungsgrad (G : E x 100

5 Selbstfinanzierungsanteil (G : B) x 100

6

(F : C) x 100

((D + H : B) x 100Kapitaldienstanteil

2’350
9’243’700

715’000
6’304’000

-17’600

1’936’400

228’000

-0.19%

2.47%

7.54%

11.77%

940

35.04%

2’209’124



0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1’771’684.15 303’164.551’573’300 312’900330’2001’603’800
1’273’600 1’260’400 1’468’519.60Netto

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

602’118.85 169’215.02626’300 193’700181’000605’700
424’700 432’600 432’903.83Netto

2 BILDUNG 2’884’304.39 336’119.602’791’500 124’000146’4002’863’200
2’716’800 2’667’500 2’548’184.79Netto

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 287’831.70 75’771.32307’300 82’80086’000329’900
243’900 224’500 212’060.38Netto

4 GESUNDHEIT 544’366.10 0.00578’900 00550’000
550’000 578’900 544’366.10Netto

5 SOZIALE SICHERHEIT 1’473’934.66 261’547.551’621’600 276’700260’6001’661’600
1’401’000 1’344’900 1’212’387.11Netto

6 VERKEHR UND NACHRICHTEN-
ÜBERMITTLUNG

475’406.90 22’243.00568’800 29’6006’600474’400
467’800 539’200 453’163.90Netto

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1’136’108.13 1’050’540.201’161’000 1’028’6001’083’1001’198’800
115’700 132’400 85’567.93Netto

8 VOLKSWIRTSCHAFT 52’115.25 79’992.3561’100 77’50077’00055’700
21’300 16’400 27’877.10Netto

9 FINANZEN UND STEUERN 728’535.05 7’657’811.59718’900 7’882’9007’930’500758’300
7’172’200 7’164’000 6’929’276.54Netto

Budget 2022

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2021 Rechnung 2020Budget 2022Erfolgsrechnung Zusammenzug

- 22 -

9’956’405.189’956’405.1810’101’400 10’101’400 10’008’700 10’008’700



0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1’771’684.15 303’164.551’573’300 312’900330’2001’603’800

01 Legislative und Exekutive 201’051.10 3’475.00221’700 5’0000197’800
011 Legislative 38’230.75 0.0030’900 0031’900

0110 Legislative 38’230.75 0.0030’900 0031’900
3000.00 Wahlbüro und Finanzkommission 11’600 14’220.3112’800
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, VK 200 143.85200
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 32.29
3099.00 Uebriger Personalaufwand 100100
3102.00 Drucksachen, Publikationen 6’000 7’382.556’000
3103.00 Publikationsorgan (NFZ) 10’000 10’196.5510’300
3130.00 Bilanzprüfung extern 3’000 2’959.452’500
3170.00 Reisekosten und Spesen 100.00
3199.00 Uebriger Betriebsaufwand 3’195.75
012 Exekutive 162’820.35 3’475.00190’800 5’0000165’900

0120 Exekutive 162’820.35 3’475.00190’800 5’0000165’900
3000.00 Besoldungen Gemeinderat 130’000 121’497.55129’300
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, VK 8’400 7’854.398’400
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 300 149.85100
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 1’900 1’761.861’900
3099.00 Uebriger Personalaufwand 3’500 1’634.802’500
3099.01 Aus- und Weiterbildung GR 3’000 259.804’000
3102.00 Dorf-Blättli 14’000 15’463.85
3105.00 Anlässe (Buregipfel,Politgespräche etc.) 5’0004’500
3130.00 Verbandsbeiträge 1’000 950.001’000
3132.00 Honorare externe Berater, Fachexperten etc. 2’000 8’270.305’000
3134.00 Versicherungsprämien 1’200 1’155.001’200

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 23 -



3170.00 Reisekosten und Spesen 5’500 3’384.854’000
3636.00 Beiträge an einmalige Anlässe, 4-Dörfertreffen 15’000 438.104’000
4260.00 Rückerstattungen Dorf-Blättli 5’000 3’475.00
02 Allgemeine Dienste 1’570’633.05 299’689.551’351’600 307’900330’2001’406’000
021 Finanz- und Steuerverwaltung 603’485.96 189’952.40588’400 175’400188’500541’900

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 603’485.96 189’952.40588’400 175’400188’500541’900

3000.00 Steuerkommission 2’900 600.002’900
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 288’400 233’263.92271’400
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungspersonals -2’213.40
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, VK 18’700 15’216.0217’600
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 25’200 21’063.0723’000
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 4’200 3’386.404’000
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 4’200 3’412.643’900
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 7’200 5’394.897’000
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 7’000
3091.00 Personalwerbung 2’914.37
3099.00 Übriger Personalaufwand 200 3’771.80400
3100.00 Büromaterial 8’000 8’537.057’000
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften, Kurslisten 100 102.50100
3110.00 Anschaffung Büromaschinen und Geräte 1’000 254.00
3130.00 Telefongebühren und Porto 19’000 14’000.0019’000
3130.01 Betreibungskosten 20’000 23’925.5524’000
3132.01 Externe Mithilfe Finanzverwaltung 145’000 220’181.55117’000
3150.00 Unterhalt Büromobiliar, Büro-

maschinen und -geräte
3’008.30

3161.00 Leasingraten Fotokopierer 2’400 1’701.252’100
3170.00 Reisekosten und Spesen 500500
3199.00 Übriger Betriebsaufwand (kl.Differenzen SL) 1.95
3611.00 Servicelösung Steuerbezug 41’400 44’964.1035’000
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 7’000 10’183.8524’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 24 -



4260.00 Rückerstattung Betreibungskosten 7’000 10’000.3010’000
4270.00 Bussen 12’000 21’379.1012’000
4612.00 Entschädigung Steueramt Münchwilen 89’500 89’148.0082’600
4612.01 Steuerbezugsentschädigung Kirchgemeinden 14’000 13’302.9514’000
4612.02 Verwaltungsentschädigungen von Gemeinden 45’900 45’900.0045’900
4612.03 Bezugsentschädigung Dir. Bundessteuer 38.20
022 Allgemeine Dienste, übrige 740’515.00 92’993.10545’200 116’900126’100618’000
0220 Allgemeine Dienste, übrige 740’515.00 92’993.10545’200 116’900126’100618’000

3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 265’200 234’785.26299’900
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, VK 17’000 14’808.3419’500
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 21’200 18’013.5526’200
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 3’800 3’295.123’700
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 3’800 3’321.284’300
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 6’500 5’674.667’200
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 12’200 870.003’000
3091.00 Personalwerbung 3’765.15
3099.00 Übriger Personalaufwand 500 1’855.70500
3100.00 Büromaterial 9’000 15’491.677’000
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1’000 997.351’000
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften, Mustersammlungen 2’800 31.001’000
3110.00 Anschaffung Büromaschinen und Geräte 1’000 1’767.353’000
3130.00 Dienstleistungen Dritter/Familienscheine 35’000 2’970.5035’000
3130.01 Telefongebühren und Porto 19’000 21’884.7624’000
3130.02 Honorar Brandschutzbeamter 1’000 94.80
3130.03 Beitrag E-Government Aargau 6’500 6’945.456’700
3130.04 Honorare für Baubewilligungen (Weiterverr.) 50’000 43’740.2140’000
3130.06 Geoportal Bauverwaltung 13’600 12’370.5513’800
3130.09 Archivierungsdienste 12’258.40

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 25 -



3132.00 Honorar externe Bauverwaltung 20’000 41’605.45
3132.01 Honorar externe Berater 93’416.105’000
3134.00 Sachversicherungsprämien 9’400 9’434.709’400
3137.00 Urheberrechtsgebühren 300 317.75300
3150.00 Unterhalt Büromobiliar, Büro-

maschinen und -geräte
310.00

3153.00 EDV-Wartung 40’300 97’360.35104’400
3161.00 Leasingraten Fotokopierer 3’600 5’407.602’100
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 115.501’000
3320.00 Planmässige Abschreibungen EDV Verwaltung 87’606.45
3900.00 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 2’000
4210.00 Kanzleigebühren 800 2’075.002’000
4210.01 Baubewilligungsgebühren 50’000 13’659.4550’000
4210.02 Inventarkosten 5’000 16’126.005’000
4260.00 Rückerstattungen Dritter 3’000 8’130.851’000
4260.01 Rückerstattung Bauverwaltungsauslagen 30’000 24’126.8040’000
4270.00 Bussen 775.00
4612.00 Verwaltungsentschädigung für Bauverwaltung 28’100 28’100.0028’100
029 Verwaltungsliegenschaften 226’632.09 16’744.05218’000 15’60015’600246’100

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 55’109.00 5’944.0547’500 4’8004’80061’100
3010.00 Löhne des Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, VK
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 700 585.70700
3120.00 Strom, Heizung, Wasser 3’000 3’469.753’600
3134.00 Sachversicherungsprämien 500 712.60800
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 7’000 7’265.855’600
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 7’000 7’009.507’000
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 26’900 26’823.6033’400
3900.00 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 2’400 9’242.0010’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 26 -



4260.00 Rückerstattungen Dritter 1’144.05
4920.00 Interne Verrechnungen Benützungskosten 4’800 4’800.004’800
0291 Gemeindehaus 171’523.09 10’800.00170’500 10’80010’800185’000

3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 1’051.10
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 65.87
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 14.77
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 4’000 9’138.806’700
3110.00 Anschaffungen Mobilien, Geräte 18’200 1’203.003’000
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 7’500 8’494.658’400
3130.00 Dienstleistungen Dritter 100 343.10100
3134.00 Sachversicherungsprämien 2’200 2’241.152’500
3144.00 Unterhalt Hochbauten 15’900 6’808.3019’500
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Werkzeuge 2’945.101’000
3300.40 Planmässige Abschreibungen Gemeindehaus 85’900 85’873.2085’900
3900.00 Interne Verrechnungen Kosten Bauamt 36’700 53’344.0557’900
4470.00 Mieteinnahmen Betreibungsamt 10’800 10’800.0010’800
1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND

SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
602’118.85 169’215.02626’300 193’700181’000605’700

11 Öffentliche Sicherheit 95’384.00 0.0099’800 0096’400
111 Polizei 95’384.00 0.0099’800 0096’400

1110 Polizei 95’384.00 0.0099’800 0096’400
3612.00 Beitrag an Regionalpolizei 99’800 95’384.0096’400
14 Allgemeines Rechtswesen 205’862.70 37’237.80188’200 35’50035’500188’500
140 Allgemeines Rechtswesen 205’862.70 37’237.80188’200 35’50035’500188’500

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 27 -



1400 Allgemeines Rechtswesen 205’862.70 37’237.80188’200 35’50035’500188’500

3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 63’300 89’740.4371’500
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 4’000 4’338.194’600
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 2’100 2’232.852’100
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 700 992.29800
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 800 973.11800
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1’500 1’605.281’700
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 5’800 420.003’000
3091.00 Personalwerbung 1’115.75
3099.00 Übriger Personalaufwand 5’800 375.60300
3130.00 Dienstleistungen Dritter/Heimatscheine 4’700 7’896.954’700
3130.01 Gebühren Migrationsamt 14’500 12’024.2014’500
3130.02 Gebühren für ID-Karten 4’000 4’090.404’000
3612.00 Beitrag an Reg. Zivilstandsamt 7’200 7’403.056’400
3612.01 Kindes- und Erwachsenenschutzdienst 69’500 69’655.0070’800
3900.00 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 4’300 2’999.603’300
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 35’500 37’237.8035’500
15 Feuerwehr 257’925.00 124’738.15297’600 152’500141’000283’500
150 Feuerwehr 257’925.00 124’738.15297’600 152’500141’000283’500
1500 Feuerwehr 257’925.00 124’738.15297’600 152’500141’000283’500

3134.00 Sachversicherungsprämien 1’000 1’009.601’100
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 15’0002’000
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 26’903.809’500
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1’000 2’000.601’000
3181.09 Steuereingänge von Verlustscheinen -483.75
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 28’800 28’753.0028’800
3300.60 Planmässige Abschreibungen Fahrzeuge 14’800 20’603.1014’800
3612.01 Hydrantenentschädigung 37’000 37’000.0037’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 28 -



3612.02 Kostenanteil an Feuerwehr Sisslerfeld 200’000 133’606.05180’000
3900.00 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 8’532.609’300
4200.00 Quellensteuer Feuerwehr 70’000 44’654.1560’000
4200.01 Feuerwehrsteuern 46’500 44’084.0045’000
4470.00 Mieteinnahmen Feuerwehrlokal 36’000 36’000.0036’000
16 Verteidigung 42’947.15 7’239.0740’700 5’7004’50037’300
161 Militärische Verteidigung 8’691.95 385.208’700 1’0001’0008’700
1610 Militärische Verteidigung 8’691.95 385.208’700 1’0001’0008’700

3134.00 Sachversicherungsprämien 100 104.10100
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 4’000 3’991.854’000
3612.00 Beitrag an Regionalschiessanlage 4’600 4’596.004’600
4610.00 Quartierentschädigung Gemeinde 1’000 385.201’000
162 Zivile Verteidigung 34’255.20 6’853.8732’000 4’7003’50028’600
1620 Zivilschutz 34’255.20 6’853.8732’000 4’7003’50028’600

3612.01 Beitrag ZSO unteres Fricktal inkl. RFO 32’000 34’255.2028’600
4501.00 Entnahmen aus Fonds des Fremdkapitals 4’700 6’853.873’500
2 BILDUNG 2’884’304.39 336’119.602’791’500 124’000146’4002’863’200

21 Obligatorische Schule 2’623’008.44 327’924.602’420’700 93’200136’8002’593’600
211 Eingangsstufe 182’115.23 0.00181’500 00144’800

2110 Kindergarten 182’115.23 0.00181’500 00144’800

3104.00 Lehrmittel 6’200 7’792.576’500
3110.00 Anschaffung Mobiliar und Spielgeräte 4’000 3’970.612’200
3130.00 Telefongebühren 1’500 1’367.351’500

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 29 -



3171.00 Reisen und Anlässe 1’800 742.651’600
3631.00 Besoldungsanteil an Kanton 168’000 168’242.05133’000
212 Primarstufe 546’472.33 2’917.00561’200 3’0004’000664’000

2120 Primarstufe 546’472.33 2’917.00561’200 3’0004’000664’000
3020.00 Materialverwaltung/Aufgabenhilfe 9’000 7’677.109’000
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 600 463.99600
3053.00 AG Beiträge Unfallversicherung 4.25
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100 104.00100
3099.00 Übriger Personalaufwand 3’000 2’080.752’500
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial TW 8’200 8’613.506’700
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmat. Werken 7’200 6’504.906’700
3104.00 Lehrmittel, Lehrplan21 52’000 50’121.8951’000
3104.01 Ansch. Schulphono, Videothek, Deutschzusatz,

EDV Verbrauchsmaterial
4’500 2’932.204’500

3110.00 Anschaffung Schulmobiliar 1’800 3’873.158’000
3111.00 Anschaffung Schulsport u.Musikunterricht 8’400 4’142.105’000
3150.00 Unterhalt Turnmaterialien, Musikinstrumente, 

Präparatesammlung
4’000 5’731.502’400

3150.01 Unterhalt Nähmaschinen 800 508.55800
3170.00 Reisekosten und Spesen 2’000 2’341.601’000
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 17’500 3’515.8015’000
3631.00 Besoldungsanteil an Kanton 442’100 447’857.05550’700
4260.00 Rückerstattungen Dritter/Aufgabenhilfe 3’000 2’917.004’000
213 Oberstufe 870’053.60 242’222.40625’700 03’100695’400

2130 Oberstufe 870’053.60 242’222.40625’700 03’100695’400

3170.00 Gemeindeanteil Schüler-Abonnements 20’000 6’931.6015’000
3612.00 Schulgelder an Gemeinden 321’600 385’927.00391’400

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 30 -



3631.00 Besoldungsanteil an Kanton 272’600 130’921.00275’100
3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden/REGOS 11’500 346’274.0013’900
4230.00 Schulgelder 3’100
4632.00 Besoldungsanteil von Gemeinden 242’222.40
2140 Musikschule 74’342.14 34’585.0081’300 38’00038’00081’300

3000.00 Musikschulkommission 200 60.00200
3020.00 Löhne Ortsschulleitung/Flötenensemble 2’500 2’583.002’500
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 200 170.84200
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 38.30
3104.01 Notenmaterial 200200
3104.03 Konzerte und übriger Sachaufwand 400 121.00400
3110.00 Anschaffung von Instrumenten 200200
3150.00 Unterhalt Klavier 600 374.00600
3612.00 Entschädigung Musikschule Frick 77’000 70’995.0077’000
4231.00 Elternbeiträge 38’000 34’585.0038’000
217 Schulliegenschaften 683’380.82 39’794.20688’900 44’90049’700676’000
2170 Schulliegenschaften 683’380.82 39’794.20688’900 44’90049’700676’000

3000.00 Baukommission Sanierung Sporthalle 2’500
3010.00 Löhne des Betriebspersonals 30’000 31’723.5831’500
3049.00 Dienstkleider 1’000 798.351’000
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1’400 1’634.581’700
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 300 360.43300
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 300 366.69400
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 500 627.20600
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1’050.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 1’141.90
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 20’800 16’699.5620’800
3110.00 Anschaffung Büromobiliar, Bürogeräte 2’000 506.682’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 31 -



3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 5’500 4’365.955’000
3120.00 Ver- und Entsorgung 60’000 54’295.9060’000
3130.00 Dienstleistungen Dritter 7’500 3’636.503’600
3130.01 Telefongebühren 500
3130.02 Abgeltung Entwässerung Plätze 4’000
3132.00 Honorare ext. Berater Schulraumplanung 5’000
3134.00 Sachversicherungsprämien 7’500 7’493.659’700
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 4’000 2’250.702’500
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 66’100 111’348.5461’800
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Feuerlöscher 3’000 1’824.052’500
3170.00 Reisekosten und Spesen 600
3300.10 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten Schule 1’900 1’896.551’900
3300.40 Planm.Abschreib.Hochbauten Schulanlagen 183’700 183’705.05191’100
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 6’900 6’901.056’900
3900.00 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 276’900 250’753.91269’700
4240.00 Benützungsgebühren Schul- und Sportanlagen 3’000 2’424.503’000
4260.00 Rückerstattungen Dritter 8’000 3’469.705’000
4472.00 Mietzins Wohnung Kindergarten 16’800 16’800.0024’600
4920.00 Interne Verrechnung Benützung Schulanlagen 17’100 17’100.0017’100
218 Tagesbetreuung 18’853.09 8’406.0018’000 7’30042’00060’900

2180 Tagesbetreuung 18’853.09 8’406.0018’000 7’30042’00060’900

3000.00 Sitzungsgelder 1’700
3020.00 Löhne Betreuungspersonen 12’800 12’771.2544’800
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 400 355.043’000
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 700
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100 79.65700
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 600
3099.00 Übriger Personalaufwand, Mitarbeiterförderung 294.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 32 -



3105.00 Lebensmittel Tagesbetreuung 4’000 4’724.558’500
3110.00 Investition in Küche für Mittagstisch 700 628.60400
3130.00 Telefongebühren und Porto 200
4260.00 Elternbeiträge Tagesbetreuung 7’300 8’406.0042’000
219 Obligatorische Schule, übriges 247’791.23 0.00264’100 00271’200

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 155’726.12 0.00139’700 00153’300

3000.00 Sitzungsgelder Schulpflege 18’000 11’010.35
3010.00 Löhne Schulsekretariat 42’100 39’346.2045’200
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 3’900 3’274.632’900
3052.00 AG-Beitrag Pensionskasse 3’800 3’805.204’300
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 700 567.60800
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 900 734.34700
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1’000 911.401’100
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1’000
3099.00 Übriger Personalaufwand 500 408.301’500
3100.00 Büromaterial 1’000 1’120.651’000
3110.00 Anschaffung Büromobiliar, Büromaschinen 1’0004’500
3130.00 Verbandsbeiträge und Porti 1’000 1’307.901’000
3160.00 Schulverwaltungssoftware 2’100 1’615.502’100
3170.00 Spesen Schulleitung 2’000 2’418.603’000
3612.00 Logopädischer Dienst 18’100 20’167.0016’800
3631.00 Besoldungsanteil an Kanton 42’600 69’038.4568’400
2192 Volksschule Sonstiges 92’065.11 0.00124’400 00117’900
3020.00 Aufsicht Schwimmunterricht/Schülerlotsendienst 2’200 1’452.052’200
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 100 93.86100
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 21.10
3099.00 Examenessen; Eltern-Infoanlass 2’2002’000
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 800 1’040.00800

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 33 -



3103.01 Beitrag an Bibliothek 4’500 4’500.004’500
3105.00 Verpflegung Sporttag 1’500 116.002’500
3113.00 Anschaffung Hardware 35’000 10’883.3022’500
3130.00 Telefongebühren/Billag/Cablecom 3’500 3’462.553’000
3132.01 Schulsozialdienst (30%) 41’100 41’100.0041’100
3132.02 Gewaltprävention Schule 609.851’500
3137.00 Urheberrechtsgebühren 500 467.20500
3153.00 Informatik-Unterhalt 21’000 19’927.4026’000
3160.00 Leasingraten Fotokopierer 5’000 3’295.803’500
3170.01 Transport Schwimmbad Sisseln 6’000 3’666.006’200
3612.00 Skilagerbeitrag an Frick 1’000 1’430.001’500
22 Sonderschulen 78’727.70 8’195.00150’800 30’8009’60079’600
220 Sonderschulen 78’727.70 8’195.00150’800 30’8009’60079’600

2200 Sonderschulen 78’727.70 8’195.00150’800 30’8009’60079’600
3180.00 Wertberichtigung auf Forderungen 3’427.70
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 8’925.00
3612.00 Schulgelder an HPS 20’000 15’500.0020’000
3612.01 Elternbeitrag an Verpflegung in HPS 800 1’140.001’600
3614.00 Schulgelder an Sonderschulen 100’000 42’680.0050’000
3614.01 Elternbeitrag an Verpflegung in Sonderschulen 30’000 7’055.008’000
4230.00 Rückerstattung Elternbeiträge 30’800 8’195.009’600
23 Berufliche Grundbildung 182’568.25 0.00220’000 00190’000
230 Berufliche Grundbildung 182’568.25 0.00220’000 00190’000
2300 Berufliche Grundbildung 182’568.25 0.00220’000 00190’000

3631.00 Schulgelder an kant. Schulen 100’000 80’939.5090’000
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 120’000 101’628.75100’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 34 -



3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 287’831.70 75’771.32307’300 82’80086’000329’900

32 Kultur, übrige 111’134.59 75’771.32119’700 82’80086’000124’300
321 Bibliotheken 75’771.32 75’771.3277’800 77’80081’00081’000

3210 Bibliotheken 75’771.32 75’771.3277’800 77’80081’00081’000
3000.00 Fach- und Betriebskommission Bibliothek 1’400 780.001’000
3010.01 Löhne Bibliothekspersonal 51’300 43’491.6549’500
3010.02 Löhne Raumpflege 1’700 2’458.391’700
3010.09 Erstattung von Lohn/Kinderzulagen -5’500
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 3’000 2’950.623’000
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 400 352.30400
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 600 661.89700
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 300 574.30600
3090.00 Aus- und Weiterbildung  Personal 500 300.00500
3099.00 Übriger Personalaufwand, Mitarbeiterförderung 420.00
3102.01 Anschaffung Bücher, Hörbücher und DVD 12’000 12’068.2712’000
3102.02 Büromaterial, Werbung, Drucksachen 600 589.70600
3111.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1’000 799.20800
3111.01 Anschaffung PC inkl. Software 1’200.00
3120.00 Strom, Heizung, Wasser 100 226.20200
3130.00 Telefon, Porto, Internet und ADSL 3’000 2’484.702’500
3130.01 Kosten ebook plus 2’100 2’300.402’300
3134.00 Sachversicherungsprämien 1’100 917.251’000
3151.00 Ausrüstungsmaterial, Reparaturen 2’900 2’647.002’900
3170.00 Anlässe und Repräsentationsspesen 1’300 549.451’300
4240.01 Ausleihgebühren für Bücher 12’700 14’123.0015’800
4240.02 Ausleihgebühren für DVD 700 628.00700
4250.00 Bücherverkauf 600 235.80600
4390.00 Sponsorenbeiträge 800 800.001’500
4612.01 Beitrag Gemeinde Eiken 22’800 21’033.9721’800

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 35 -



4612.02 Beitrag Gemeinde Münchwilen 9’400 9’031.209’400
4612.03 Beitrag Ortsbürgergemeinde Sisseln 15’700 14’804.3515’400
4612.04 Beitrag Kirchgemeinde EMS 3’300 3’300.003’300
4612.05 Beitrag Ortsbürgergemeinde Eiken 3’000 3’000.003’000
4612.06 Beitrag Schule Eiken 4’500 4’500.004’500
4612.07 Beiträge umliegende Gemeinden 4’300 4’315.005’000
329 Kultur, übriges 35’363.27 0.0041’900 5’0005’00043’300
3290 Kultur, übriges 35’363.27 0.0041’900 5’0005’00043’300

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 4001’000
3612.00 Kostenanteil an Bundesfeier 1’000.002’000
3612.01 Beitrag an Bibliothek 22’800 16’033.9721’800
3636.01 Beiträge an kulturelle Vereine 8’500 8’050.008’500
3636.02 Beitrag Kulturstiftung Argovia und Jurapark 500 500.00500
3636.03 Beitrag SlowUp Hochrhein 1’500 2’000.001’500
3900.00 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 3’400 2’979.303’200
3920.00 Raumbereitstellung Bibliothek 4’800 4’800.004’800
4612.00 Beitrag Ortsbürgergemeinde an Defizit Bibliothek 5’0005’000
34 Sport und Freizeit 176’697.11 0.00187’600 00205’600
341 Sport 141’829.10 0.00149’300 00171’400

3410 Sport 141’829.10 0.00149’300 00171’400
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5’200 5’109.556’200
3120.00 Ver- und Entsorgung 12’000 11’247.7011’300
3130.00 Grünabfuhr 1’500 1’021.001’000
3143.00 Unterhalt Sportanlage Netzi 27’100 24’824.1544’700
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 800
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbau 32’100 32’060.2536’400
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbau 12’700 12’657.7012’700

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 36 -



3636.00 Beiträge an Sportvereine 3’500 3’050.003’500
3900.00 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 38’100 34’758.7537’700
3920.00 Interne Verrechnung Schulanlagen 17’100 17’100.0017’100
342 Freizeit 34’868.01 0.0038’300 0034’200

3420 Freizeit 34’868.01 0.0038’300 0034’200

3101.00 Material für Flurbänke,Feuerstellen,Spielgeräte 3’000 3’606.752’000
3144.00 Unterhalt Spielplatz Lindenboden 12’000 10’203.862’000
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbau 7’3007’300
3636.00 Beitrag Aarg. Wanderwege 100 40.00100
3900.00 Interne Verrechnungen Kosten Bauamt 15’900 21’017.4022’800
4 GESUNDHEIT 544’366.10 0.00578’900 00550’000

41 Spitäler, Kranken- und
Pflegeheime

330’736.65 0.00368’800 00325’500
412 Kranken- und Pflegeheime 330’736.65 0.00368’800 00325’500

4120 Kranken- und Pflegeheime 330’736.65 0.00368’800 00325’500

3611.00 Betriebskosten Clearingstelle 3’800 3’684.555’500
3631.00 Beiträge an Kanton für stationäre

Pflegefinanzierung
360’000 326’812.60320’000

3634.00 Beiträge Mittel und Gegenständeliste (MiGel) 5’000 239.50
42 Ambulante Krankenpflege 202’181.70 0.00197’300 00212’800
421 Ambulante Krankenpflege 202’181.70 0.00197’300 00212’800

4210 Ambulante Krankenpflege 202’181.70 0.00197’300 00212’800
3612.00 Mütter- und Väterberatung 19’000 18’984.0018’500

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 37 -



3631.00 Beiträge an Kanton für ambulante
Pflegefinanzierung

3’000 3’011.4010’000
3636.00 Beiträge an private Organisationen 300 230.00300
3636.01 Beitrag an Spitex Fricktal AG 175’000 179’956.30184’000
43 Gesundheitsprävention 11’447.75 0.0012’800 0011’700
432 Krankheitsbekämpfung, übrige 250.00 0.00500 000

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 250.00 0.00500 000

3636.00 Beiträge an private Organisationen 500 250.00
433 Schulgesundheitsdienst 10’747.75 0.0011’800 0011’200
4330 Schulgesundheitsdienst 10’747.75 0.0011’800 0011’200

3010.00 Lohn Schulzahnpflege 3’400 2’208.652’800
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 200200
3053.01 Schüler-Unfallversicherung 700 677.30700
3090.00 Aus- und Weiterbildung 590.00
3106.00 Material Schulzahnpflege 400 545.35400
3136.00 Honorare Zahnärzte und Schularzt 7’000 6’676.457’000
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 50.00100
434 Lebensmittelkontrolle 450.00 0.00500 00500

4340 Lebensmittelkontrolle 450.00 0.00500 00500

3130.00 Pilzkontrollstelle 500 450.00500
3132.00 Trinkwasseruntersuchungen
5 SOZIALE SICHERHEIT 1’473’934.66 261’547.551’621’600 276’700260’6001’661’600

52 Invalidität 4’222.30 0.004’700 004’700

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 38 -



524 Leistungen an Invalide 4’222.30 0.004’700 004’700

5240 Leistungen an Invalide 4’222.30 0.004’700 004’700
3636.00 Beiträge an private Unternehmungen 1’700 1’258.001’700
3660.40 Abschreibungen Ausbau MBF Stein 3’000 2’964.303’000
53 Alter + Hinterlassene 12’730.89 578.2037’400 3’70060028’800
531 Alters- und Hinterlassenenvers. AHV 12’170.89 578.2011’500 3’7006008’900
5310 Alters- und Hinterlassenvers. AHV 12’170.89 578.2011’500 3’7006008’900

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 9’500 9’860.027’600
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 600 643.85500
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 1’100 1’134.49500
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 100 142.68100
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100 144.35100
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 100 245.50100
4260.00 SVA Aargau Portokosten 300 316.00300
4611.00 Entschädigung Führung SVA-Zweigstelle 3’400 262.20300
535 Leistungen an Alter 560.00 0.0025’900 0019’900

5350 Leistungen an Alter 560.00 0.0025’900 0019’900

3030.00 Entschädigung Betreuung Senioren 5’0005’000
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, VK 300
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 100
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1’5001’500
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 6’000
3170.00 Präsente an Jubilare 2’000 200.001’500
3171.00 Seniorenausflug / Weihnachtsfeier 11’00011’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 39 -



3636.00 Anlauf- und Beratungsstelle Pro Senectute 400 360.00400
54 Familie und Jugend 174’586.40 50’799.00193’500 31’00010’000186’800
543 Alimentenbevorschussung u.-Inkasso 42’918.70 37’799.0045’000 10’00010’00045’000

5430 Alimentenbevorschussung u. Inkasso 42’918.70 37’799.0045’000 10’00010’00045’000
3130.00 Inkasso-Kosten 5’000 4’838.205’000
3637.00 Vorschüsse/nicht bevorschusste Kinderalimente 40’000 38’080.5040’000
4260.00 Rückerstattungen Kinderalimente 10’000 37’799.0010’000
544 Jugendschutz 45’420.00 13’000.0045’500 15’000045’500
5440 Jugendschutz 45’420.00 13’000.0045’500 15’000045’500

3130.00 Honorare Projekt Jugendförderung 45’000 45’000.0045’000
3636.00 Beiträge an private Organisationen 500 420.00500
4631.00 Beiträge Kanton an Jugendförderung 15’000 13’000.00
545 Leistungen an Familien 86’247.70 0.00103’000 6’000096’300

5450 Leistungen an Familien 86’247.70 0.00103’000 6’000096’300

3130.00 Verein Begleitete Besuchstage 300 276.10300
3612.00 Beitrag an Jugend- und Familienberatung, 

Verein Tagesfamilien
64’200 67’852.0063’500

3631.00 Kostenanteil Häusliche Gewalt 1’000
3636.00 Frauenverein/Stiftung Frauenhaus und

Frauenberatungsstelle
2’500 400.002’500

3637.00 Elternschaftsbeihilfe 5’0005’000
3637.01 Beiträge an priv.Haushalte KiBeG 30’000 17’719.6025’000
4630.00 Beiträge vom Bund 6’000
55 Arbeitslosigkeit 1’150.50 0.001’200 0051’200

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 40 -



559 Arbeitslosigkeit, übriges 1’150.50 0.001’200 0051’200

5590 Arbeitslosigkeit, übriges 1’150.50 0.001’200 0051’200
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne

Erwerbszwecke
1’200 1’150.5051’200

57 Sozialhilfe und Asylwesen 1’281’244.57 210’170.351’384’800 242’000250’0001’390’100
572 Wirtschaftliche Hilfe 462’543.53 129’204.30558’300 162’000170’000511’000

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 462’543.53 129’204.30558’300 162’000170’000511’000

3130.00 Dienstleistungen, Honorare 4’200 4’386.508’000
3631.00 Pool kostenintensiver Einzelfälle 4’100 1’929.003’000
3637.01 Materielle Hilfe Schweizer und Ausländer 550’000 456’228.03500’000
4260.00 Rückerstattungen Mat. Hilfe 90’000 90’224.85120’000
4610.00 Entschädigung Bund für Flüchtlinge 72’000 38’979.4550’000
573 Asylwesen 64’199.85 80’966.0570’000 80’00080’00075’000
5730 Asylwesen 64’199.85 80’966.0570’000 80’00080’00075’000

3637.00 Beiträge an Asylbewerber 70’000 59’578.8570’000
3900.00 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 4’621.005’000
4610.00 Entschädigungen vom Bund Asylbewerber 80’000 80’966.0580’000
4631.00 Beiträge vom Kanton
579 Fürsorge, Übriges 754’501.19 0.00756’500 00804’100
5790 Sozialamt, Fürsorge, Übriges 754’501.19 0.00756’500 00804’100

3010.00 Löhne Verwaltungs- u. Betriebspersonal 70’000 79’004.1786’900
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 4’500 4’810.085’400

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 41 -



3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 4’900 5’090.045’600
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 1’000 1’065.551’100
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 1’000 1’078.881’200
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1’700 1’740.821’800
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2’000
3099.00 Übriger Personalaufwand 450.00400
3100.00 Büromaterial 2’500 1’000.001’500
3130.00 Dienstleistungen Dritter 600 2’649.953’000
3130.01 Telefon und Porto 2’600 2’000.002’600
3153.00 Wartung KLIBnet 6’000 8’256.205’000
3170.00 Reisekosten und Spesen 300 150.75300
3631.00 Restkosten Sonderschulung, Heime

u.Werkstätten
525’000 520’118.05561’300

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne
Erwerbszwecke

400 400.006’000
3637.00 Finanzierung nicht bez.KK-Prämien 136’000 126’686.70120’000
6 VERKEHR UND NACHRICHTEN-

ÜBERMITTLUNG
475’406.90 22’243.00568’800 29’6006’600474’400

61 Strassenverkehr 445’082.25 6’850.00538’500 6’6006’600472’100
613 Kantonsstrassen, übrige 99’087.90 0.0099’100 00101’700

6130 Kantonsstrassen, übrige 99’087.90 0.0099’100 00101’700

3141.00 Abgeltung Strassenentwässerung 8’700 8’723.708’700
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen 90’400 90’364.2093’000
615 Gemeindestrassen 345’994.35 6’850.00439’400 6’6006’600370’400

6150 Gemeindestrassen 345’994.35 6’850.00439’400 6’6006’600370’400
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsm. inkl. Robidogmaterial 6’000 8’064.806’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 42 -



3111.00 Anschaffung Signalisationstafeln 6’000 4’918.754’000
3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 2’500 6’970.20
3111.02 Anschaffung Fahnen 1’500
3111.03 Anschaffung Robidogkästen 1’5001’500
3120.00 Energie Strassenbeleuchtung 40’000 39’302.8035’000
3132.00 Honorare ext. Berater, Gutachter, Fachexperten 1’321.5516’000
3141.00 Unterhalt Strassen 140’000 67’462.1555’000
3141.01 Unterhalt Strassenbeleuchtung 13’000 17’116.5020’000
3141.02 Strassenmarkierungen 6’000 1’732.504’000
3141.03 Strassenwischdienst 35’000 34’103.7533’000
3141.04 Winterdienst (Splitt und Sand) 1’0004’000
3141.05 Reinigung von Schächten 7’000 9’093.809’000
3141.06 Abgeltung Strassenentwässerung 40’900 40’872.1540’800
3151.00 Unterhalt Fahnen und Weihnachtsschmuck 1’000 516.90500
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen 57’300 37’157.5058’600
3900.00 Interne Verrechnungen Kosten Bauamt 82’200 77’361.0081’500
4260.00 Rückerstattung Dritter 3’000 3’250.003’000
4470.00 Mieteinnahmen Parkplätze 3’600 3’600.003’600
62 Öffentlicher Verkehr 30’324.65 15’393.0030’300 23’00002’300
621 Bahninfrastruktur 2’324.65 0.002’300 002’300

6210 Bahninfrastruktur 2’324.65 0.002’300 002’300

3300.30 Abschreibungen Fussgängerrampe SBB 2’300 2’324.652’300
629 Öffentlicher Verkehr, übriges 28’000.00 15’393.0028’000 23’00000
6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 28’000.00 15’393.0028’000 23’00000

3130.00 SBB Tageskarten 28’000 28’000.00
4250.00 Verkauf SBB Tageskarten 23’000 15’393.00

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 43 -



7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1’136’108.13 1’050’540.201’161’000 1’028’6001’083’1001’198’800

71 Wasserversorgung 374’677.35 367’418.45386’100 378’200372’500379’900
710 Wasserversorgung 374’677.35 367’418.45386’100 378’200372’500379’900

7100 Wasserversorgung 7’258.90 0.007’900 007’400
3120.00 Wasser für öffentliche Brunnen 5’600 5’637.505’600
3900.00 Interne Verrechnungen Kosten Bauamt 2’300 1’621.401’800
7101 Wasserwerk Gemeindebetrieb 367’418.45 367’418.45378’200 378’200372’500372’500

3101.00 Betriebs- u. Verbrauchsmaterial 1’000 259.801’000
3111.00 Anschaffung von Zählern 10’000 6’743.3010’000
3120.00 Energie Pumpenstrom 27’000 27’367.5527’000
3130.01 Telefongebühren 1’200 1’366.101’500
3130.02 Nachführung Leitungskataster GIS Wasser 8’000 4’380.006’000
3132.00 Honorare Fachexperten 4’000 5’244.9015’000
3132.01 Honorare Fachexperten 1’500
3134.00 Versicherungsprämien 2’500 2’276.152’800
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 180’000 73’749.30120’000
3192.00 Grundwasser-Konzession 24’000 23’523.4524’000
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3’200 3’166.153’200
3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 62’400 57’097.5063’000
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 1’500 1’707.952’000
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 15’000 15’000.0015’000
3612.01 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 36’900 31’657.8034’400
4240.00 Wasserverkauf 200’000 238’741.70240’000
4260.00 Rückerstattungen Dritter 500 1’784.70500
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 4’900 4’442.002’600
4612.00 Hydrantenentschädigung 37’000 37’000.0037’000
4631.00 Beiträge AGV Löschfonds/Hydrantenentsch. 17’000 16’700.0015’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 44 -



4632.01 Betriebsbeitrag Sisseln 16’500 12’893.6016’500
4632.02 Betriebsbeitrag Schupfart 17’800 17’424.9517’800
4632.03 Betriebsbeitrag Frick 7’200 6’938.207’200
4660.71 Planmässige Auflösung Investitionsbeiträge 35’000 31’493.3035’900
9010.00 Ertragsüberschuss 113’878.5047’600
9011.00 Aufwandüberschuss 42’300
7201 Abwasserbeseitigung Gemeindebetriebe 401’701.65 401’701.65424’000 424’000403’200403’200
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 800 73.351’000
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen,

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
1’492.85

3120.00 Ver- und Entsorgung 2’500 2’838.552’800
3130.01 Nachführung Leitungskataster GIS Abwasser 15’000 7’317.3011’500
3132.00 Honorare ext. Berater, Gutachter, Fachexperten 9’000 5’899.459’000
3134.00 Sachversicherungsprämien 1’000 1’014.951’200
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten u. GEP Massn. 65’000 17’573.9025’000
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 77.00
3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 92’100 90’262.80108’900
3320.91 Planmässige Abschreibungen GEP 1’800 1’794.251’800
3612.00 Verwaltungsentschädigung inkl. Anteil Bauverw. 27’500 27’500.0027’500
3612.01 Betriebsbeitrag an Abwasserverband 158’300 188’243.75154’200
3612.02 Betriebsbeitrag an Sisseln 20’000 20’019.2520’000
3612.03 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 29’700 31’090.3533’800
3660.21 Abschreibung Investitionsbeiträge ARA 1’300 6’503.906’500
4240.00 Benützungsgebühren Abwasser 211’000 222’559.48220’000
4240.02 Hartflächenentwässerung 30’000 29’834.4030’000
4240.03 Abgeltung Strassenentwässerung 46’000 46’050.0046’000
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 6’800 6’527.002’700
4660.71 Planmässige Auflösung Investitionsbeiträge 52’400 48’942.7058’400
9011.00 Aufwandüberschuss 77’800 47’788.0746’100
73 Abfallwirtschaft 224’159.70 266’608.85223’000 220’900301’900304’900

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 45 -



730 Abfallwirtschaft 224’159.70 266’608.85223’000 220’900301’900304’900

7300 Abfallwirtschaft 6’470.75 48’919.904’100 2’0003’0006’000
3631.00 Tierkörperentsorgung 1’500 1’860.251’500
3632.00 Kadaverentsorgung Frick 2’500 3’232.303’000
3900.00 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 100 1’378.201’500
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2’000 4’536.703’000
4632.00 Gewinnausschüttung Deponiebetrieb 44’383.20
7301 Abfallwirtschaft Gemeindebetrieb 217’688.95 217’688.95218’900 218’900298’900298’900

3000.00 Entsorgungskommission 1’500 360.001’500
3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 7’800 7’598.507’800
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 300 245.42300
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 9.13
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 54.95
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1.50
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 700 814.451’000
3102.00 Kauf Vignetten und Plomben 1’000
3110.00 Anschaffungen Entsorgungsplatz/Sammelstellen 4’000 10’261.1073’000
3130.01 Abfuhr- und Deponiegebühren GAOF 115’500 107’826.20115’000
3130.02 Altglasentsorgung 4’000 4’487.354’500
3130.03 Alteisenentsorgung 2’500 3’784.502’500
3130.04 Blech- und Aluentsorgung 2’000 2’072.652’000
3130.05 Oelentsorgung 200500
3130.06 Grüngutentsorgung/Häckseldienst 35’000 36’106.6540’000
3130.07 Sperrgutentsorgung (Bring- und Holtag) 2’0002’000
3130.08 Papier- und Kartonentsorgung 5’000 6’081.357’000
3130.10 Entsorgung Batterien/Abbruchmaterial 8’000 7’011.908’000
3130.11 Entsorgung Sonderabfälle aus Haushaltungen 1’200 983.101’200
3130.13 Entschädigung für Verkauf von Vignetten 2’000 2’321.402’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 46 -



3144.00 Unterhalt Entsorgungsplatz 3’000 1’257.356’000
3160.00 Miete Entsorgungsplatz 500 500.001’000
3170.00 Spesenentschädigung 300 230.85300
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1’085.85
3300.31 Planmässige Abschreib.

Tiefbauten/Entsorgungsplatz
3’597.053’600

3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 1’800
3612.01 Verwaltungsentschädigung 11’000 11’000.0011’000
3612.02 Interne Verrechnungen Kosten Bauamt 9’600 8’005.658’700
4240.00 Grundgebühren Kehricht, Fr. 40/Haushalt 41’000 40’346.3544’000
4240.01 Kehrichtgebühren Vignetten 155’000 167’459.05160’000
4260.01 Erlös Altglas 5’000 4’937.806’000
4260.02 Erlös Alteisen 800 1’270.301’000
4260.03 Erlös Weissblech/Alu 400 493.50500
4260.04 Erlös Papier / Karton 1’000 648.151’000
4260.05 Rückerstattungen 831.80
4270.00 Bussen 250.00
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 1’400 1’452.00700
9010.00 Ertragsüberschuss 1’992.05
9011.00 Aufwandüberschuss 14’30085’700
74 Verbauungen 16’756.25 3’550.0018’600 4’0003’50016’500
741 Gewässerverbauungen 16’756.25 3’550.0018’600 4’0003’50016’500

7410 Gewässerverbauungen 16’756.25 3’550.0018’600 4’0003’50016’500

3142.00 Unterhalt Wasserbau 203.55
3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau 3’500 3’517.403’500
3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 12’000 9’387.159’000
3900.00 Interne Verrechnungen Kosten Bauamt 3’100 3’648.154’000
4611.00 Entschädigung vom Kanton 4’000 3’550.003’500
75 Arten- und Landschaftsschutz 6’018.54 0.007’900 009’500

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 47 -



750 Arten- und Landschaftsschutz 6’018.54 0.007’900 009’500

7500 Arten- und Landschaftsschutz 6’018.54 0.007’900 009’500
3000.00 Natur- u.Landschaftsschutzkommission 2’200 900.001’500
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, VK 7.75
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 1.74
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1’0001’000
3636.00 Beitrag an Naturschutzverein 2’000 1’400.103’000
3900.00 Interne Verrechnungen Kosten Bauamt 2’700 3’708.954’000
77 Übriger Umweltschutz 72’187.50 11’261.2568’600 1’5002’00055’900
771 Friedhof und Bestattung 72’187.50 11’261.2568’600 1’5002’00055’900

7710 Friedhof und Bestattung 72’187.50 11’261.2568’600 1’5002’00055’900

3000.00 Friedhofkommission 600 300.00300
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, VK 7.76
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 1.74
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2’000 1’171.201’000
3120.00 Heizung, Energie und Wasser 2’000 1’889.802’000
3130.01 Grabkreuze / Särge 100
3130.02 Muldenabfuhr durch Dritte 1’500 356.951’000
3130.03 Grabbepflanzung durch Dritte 400 175.90400
3130.04 Beschriftung Gemeinschaftsgrab 1’500 7’200.002’000
3134.00 Sachversicherungsprämien 300 276.50300
3143.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 21’000 19’290.555’000
3161.00 Baurechtszins 100 50.00100
3300.30 Planm. Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 14’600 14’572.1514’600
3900.00 Interne Verrechnungen Kosten Bauamt 24’500 26’894.9529’200
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1’500 11’261.252’000
79 Raumordnung 40’607.14 0.0032’800 0028’900

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 48 -



790 Raumordnung 40’607.14 0.0032’800 0028’900

7900 Raumordnung 40’607.14 0.0032’800 0028’900
3000.00 Tag- und Sitzungsgelder an Kommissionen 1’620.00
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, VK 46.55
3050.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 1.72
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 10.47
3130.01 Raumentwicklungsleitbild 8’759.45
3132.00 Ortsplanung / Verkehrsplanung 10’000 9’055.85
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige

immaterielle Anlagen
14’300 14’268.3020’300

3632.00 Beitrag an Fricktal Regio Planungsverband 8’100 6’442.808’200
3636.00 Beiträge an SVLandesplanung und

SVGesundheitssch.Umwelttechnik
400 402.00400

8 VOLKSWIRTSCHAFT 52’115.25 79’992.3561’100 77’50077’00055’700

81 Landwirtschaft 51’015.25 171.0059’900 500054’500
812 Strukturverbesserungen 47’645.25 0.0056’900 0052’400

8120 Landwirtschaftliche Strukturverbesserungen 47’645.25 0.0056’900 0052’400
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1’500 642.852’000
3141.00 Unterhalt Landwirtschaftsstrassen 20’000 9’791.3010’000
3900.00 Interne Kosten Bauamt 35’400 37’211.1040’400
814 Landwirtschaftliche Produktions-

verbesserungen Pflanzen
3’370.00 171.003’000 50002’100

8140 Landwirtschaftliche Produktions-
verbesserungen Pflanzen

3’370.00 171.003’000 50002’100

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 49 -



3130.01 Feuerbrand / Ambrosia 500 171.00
3130.02 Obstbaumanlage Haufgarten 2’000 2’578.001’500
3637.00 Beiträge an Mäusefang und Bienenzucht 500 621.00600
4631.00 Beiträge für Feuerbrand und Ambrosia 500 171.00
85 Industrie, Gewerbe, Handel 900.00 0.001’000 001’000
850 Industrie, Gewerbe, Handel 900.00 0.001’000 001’000

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 900.00 0.001’000 001’000

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1’000 900.001’000
87 Brennstoffe und Energie 200.00 79’821.35200 77’00077’000200
871 Elektrizität 200.00 79’821.35200 77’00077’000200

8710 Elektrizität 200.00 79’821.35200 77’00077’000200

3130.00 Beitrag Partnergemeinden der AEW Energie AG 200 200.00200
4120.00 Konzessionen AEW 77’000 79’821.3577’000
9 FINANZEN UND STEUERN 728’535.05 7’657’811.59718’900 7’882’9007’930’500758’300
91 Steuern 84’652.40 6’237’056.7075’000 6’524’5006’259’00070’000
910 Steuern 84’652.40 6’237’056.7075’000 6’524’5006’259’00070’000
9100 Allgemeine Gemeindesteuern 75’783.90 6’002’146.5075’000 6’368’5006’083’00070’000

3180.09 Wertberichtigungen auf Forderungen
(Senkung Delkredere)

-1’816.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 80’000 120’068.1580’000
3181.09 Eingang abgeschriebener Steuern -5’000 -42’468.25-10’000
4000.00 Einkommenssteuern Rechnungsjahr 4’411’500 4’539’900.104’460’000
4000.10 Einkommenssteuern Vorjahre 459’000 212’697.15300’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 50 -



4000.30 Pauschale Steueranrechnung natürl. Personen -1’500 -464.30-1’000
4001.00 Vermögenssteuern Rechnungsjahr 313’800 332’282.90344’000
4001.10 Vermögenssteuern Vorjahre 35’700 16’743.2530’000
4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 750’000 532’858.45600’000
4010.00 Gewinnsteuern juristische Personen 400’000 368’128.95350’000
9101 Sondersteuern 8’868.50 234’910.200 156’000176’0000

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen
(Senkung Delkredere)

-9’000.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 17’868.50
4000.20 Nachsteuern natürliche Personen 30’000 25’163.0520’000
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 100’000 164’141.50130’000
4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 5’000 27’335.655’000
4033.00 Hundesteuer 21’000 18’270.0021’000
93 Finanz- und Lastenausgleich 0.00 181’700.000 102’30054’0009’000
930 Finanz- und Lastenausgleich 0.00 181’700.000 102’30054’0009’000

9300 Finanz- und Lastenausgleich 0.00 181’700.000 102’30054’0009’000

3621.50 Finanzausgleichsbeiträge,
Abgaben an Kanton

9’000
4621.50 Innerkant.Finanzausgleich Kanton an

Gemeinden
49’000 128’000.00

4621.60 Feinausgleich Aufgabenverschiebung 53’300 53’700.0054’000
96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 20’260.28 36’319.9422’700 23’200549’00011’100
961 Zinsen 19’461.98 24’345.1421’600 20’50024’40010’200

9610 Zinsen 19’461.98 24’345.1421’600 20’50024’40010’200
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2’000 2’224.772’200

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 51 -



3400.00 Skonti und Vergütungszinsen Steuern 1’000 1’558.551’500
3401.02 Verzinsung langfristige Darlehen 5’000 2’788.90
3409.00 Verpflichtungsverzinsung Betriebe 13’100 12’421.006’000
3420.00 Kapitalbeschaffung und -verwaltung 500 439.92500
3499.00 Übriger Finanzaufwand 28.84
4401.00 Zinsen Forderungen Steuern 17’000 19’434.6919’000
4401.01 Zinsen Forderungen Debitoren 500 1’601.15100
4499.00 Übriger Finanzertrag 3’000 3’309.305’300
963 Liegenschaften des Finanzvermögens 798.30 11’974.801’100 2’700524’600900

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 798.30 11’974.801’100 2’700524’600900

3430.00 Baulicher Unterhalt Liegenschaften 400 399.05400
3439.10 Wasser, Energie, Heizmaterial 600 317.40400
3439.40 Sachversicherungsprämien 100 81.85100
4430.01 Baurechts- und Pachtzinse 2’700 2’650.002’600
4443.00 Marktwertanpassungen Liegenschaften 9’324.80522’000
97 Rückverteilungen 0.00 826.450 2’0001’0000
971 Rückverteilungen 0.00 826.450 2’0001’0000

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 0.00 826.450 2’0001’0000

4699.00 Rückverteilungen 2’000 826.451’000
99 Nicht aufgeteilte Posten 623’622.37 1’201’908.50621’200 1’230’9001’067’500668’200
990 Nicht aufgeteilte Posten 623’622.37 623’622.37621’200 621’200668’200668’200

9901 Werkhof 623’622.37 623’622.37621’200 621’200668’200668’200

3010.00 Löhne des Betriebspersonals 450’000 459’413.42489’900
3010.09 Erstattung von Lohn des Betriebspersonals -4’609.50

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 52 -



3049.00 Dienstkleider 1’200 659.502’000
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 28’700 29’052.3731’500
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 52’000 51’904.2053’400
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 16’500 19’031.6815’800
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 6’500 6’516.057’000
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 11’000 11’011.7011’900
3091.00 Personalwerbung 4’130.753’000
3099.00 Übriger Personalaufwand 700 1’148.35600
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5’000 3’362.354’000
3101.01 Treibstoff 7’000 6’904.407’000
3111.00 Ansch.Apparate,Maschinen,Geräte,Fahrzeuge 4’500 5’409.204’000
3130.00 Telefongebühren 600 889.45600
3134.00 Sachversicherungsprämien 8’500 6’134.508’500
3137.00 Verkehrssteuern 2’200 2’148.752’200
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude (neu

7.0290.3144.00)
3151.00 Unterh.Fahrzeuge,Maschinen,Geräte,Werkzeuge 25’000 18’672.8025’000
3170.00 Reisekosten und Spesen 1’800 1’842.401’800
4260.00 Rückerstattungen Dritter 15’000 12’796.2110’000
4612.00 Interne Verrechnung Kosten Bauamt

an Spezialfinanzierungen
76’200 70’753.8076’900

4900.00 Interne Verrechnung Kosten Bauamt 530’000 540’072.36581’300
999 Abschluss 0.00 578’286.130 609’700399’3000

9990 Abschluss 0.00 578’286.130 609’700399’3000

4895.00 Entnahmen aus Aufwertungsreserve 297’900 319’200.00276’600
9001.00 Aufwandüberschuss 311’800 259’086.13122’700

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag

Budget 2022

Budget 2022 Budget 2021Erfolgsrechnung

- 53 -

9’956’405.189’956’405.1810’101’400 10’101’400 10’008’700 10’008’700



3 A U F W A N D 9’840’534.6310’008’70010’053’800
30 PERSONALAUFWAND 1’699’989.921’799’6001’917’400
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder

an Behörden und Kommissionen
168’400 151’348.21153’700

3010 Löhne des Verwaltungs- und
Betriebspersonals

1’277’200 1’227’122.391’365’700

3020 Löhne der Lehrkräfte 26’500 24’483.4058’500
3030 Temporäre Arbeitskräfte 5’0005’000
3040 Zulagen
3041 Familienzulagen
3049 Übrige Zulagen 2’200 1’457.853’000
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 92’200 86’200.49100’000
3052 AG-Beiträge Pensionskasse 110’300 103’243.40115’100
3053 AG-Beiträge Unfallversicherung 28’700 30’034.5828’600
3054 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 20’300 19’315.3321’900
3055 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 29’800 27’787.2532’000
3056 AG-Beiträge Krankenkassenprämien
3060 Ruhegehälter
3061 Renten oder Ruhegehälter
3090 Aus- und Weiterbildung des

Personals
19’500 3’230.0016’100

3091 Personalwerbung 11’926.023’000
3099 Übriger Personalaufwand 19’500 13’841.0014’800
31 SACH- UND ÜBRIGER 

BETRIEBSAUFWAND
2’207’541.342’275’9002’087’200

3100 Büromaterial 20’500 26’149.3716’500
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 77’000 72’451.9677’600

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Budget 2022

Erfolgsrechnung Artengliederung

- 54 -



3102 Drucksachen, Publikationen 34’600 36’501.7219’600
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 18’200 15’870.0516’700
3104 Lehrmittel 63’300 60’967.6662’600
3105 Lebensmittel 10’500 4’840.5515’500
3106 Medizinisches Material 400 545.35400
3110 Anschaffung Büromobiliar,Büro-

maschinen und -geräte
33’900 22’464.4996’300

3111 Anschaffung Apparate, Maschinen,
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

39’400 36’041.5531’800
3112 Anschaffung Kleider, Wäsche,

Vorhänge
3113 Anschaffung Hardware 35’000 10’883.3022’500
3118 Anschaffung von immateriellen

Anlagen
3119 Anschaffung von übrigen nicht

aktivierbaren Anlagen
3120 Ver- und Entsorgung 159’700 154’770.40155’900
3130 Dienstleistungen Dritter 512’100 475’929.49480’900
3131 Planungen und Projektierungen

Dritter
3132 Honorare, externe Berater,

Gutachter, Fachexperten etc.
237’600 426’705.00209’600

3133 Informatik-Nutzungsaufwand
3134 Sachversicherungsprämien 35’300 32’770.1538’600
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 7’000 6’676.457’000
3137 Steuern und Abgaben 3’000 2’933.703’000
3138 Kurse, Prüfungen und Beratungen
3140 Unterhalt an Grundstücken 4’000 2’250.702’500
3141 Unterhalt Strassen 271’600 188’895.85184’500
3142 Unterhalt Wasserbau 203.55

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Budget 2022

Erfolgsrechnung Artengliederung

- 55 -



3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 308’100 135’437.90196’700
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 104’000 163’787.70105’200
3150 Unterhalt Büromobiliar, Büro-

maschinen und -geräte
5’400 9’932.353’800

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen,
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

31’900 26’605.8531’900
3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 67’300 125’543.95135’400
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 13’600 5’411.306’600
3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 6’100 7’158.854’300
3170 Reisekosten und Spesen 42’900 21’981.6036’000
3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 30’300 4’258.4527’600
3180 Wertberichtigungen auf Forderungen -7’388.30
3181 Tatsächliche Forderungsverluste 76’000 107’073.1071’000
3190 Verschiedener Betriebsaufwand
3192 Abgeltung von Rechten 24’000 23’523.4524’000
3199 Übriger Betriebsaufwand 3’200 6’363.853’200
33 ABSCHREIBUNG VERWALTUNGSVERMÖGEN 812’837.10752’500799’800
3300 Planmässige Abschreibungen

Sachanlagen
736’400 709’168.10777’700

3320 Abschreibungen immaterielle
Anlagen

16’100 103’669.0022’100

3390 Abtragung Bilanzfehlbetrag
34 FINANZAUFWAND 18’035.5120’7008’900
3400 Zinsaufwand 1’000 1’558.551’500
3401 Verzinsung kurzfirstige Finanzverbindlichkeiten 5’000 2’788.90
3406 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Budget 2022

Erfolgsrechnung Artengliederung

- 56 -



3409 Zinsen übriges Finanzvermögen 13’100 12’421.006’000
3410 Realisierte Kursverluste
3411 Realisiert Verluste auf Sachanlagen FV
3420 Kapitalbeschaffungs- und

Verwaltungskosten
500 439.92500

3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 400 399.05400
3431 Nicht baulicher Unterhalt 

Liegenschaften FV
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 700 399.25500
3440 Wertberichtigungen auf Anlagen FV
3441 Wertberichtigung Sachanlagen FV
3490 Verschiedener Finanzaufwand
3499 Übriger Finanzaufwand 28.84
35 EINLAGEN IN FONDS UND

SPEZIALFINANZIERUNGEN
3500 Einlagen ind Fonds und Spezial-

finanzierungen im Fremdkapital
3501 Einlagen in Fonds des FK
3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK
36 TRANSFERAUFWAND 4’540’158.404’608’1004’637’300
3600 Ertragsanteile an Dritte
3601 Ertragsanteile an Kantone und Konkordate
3610 Entschädigungen an Geimeinwesen
3611 Entschädigungen an Kantone und

Konkordate
46’700 50’356.6042’500

3612 Entschädigungen an Gemeinden
und Gemeindezweckverbände

1’302’600 1’313’445.071’342’500

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Budget 2022

Erfolgsrechnung Artengliederung

- 57 -



3614 Entschädigungen an öffentliche
Unternehmungen

130’000 49’735.0058’000

3620 Finanz- und Lastenausgleich
3621 Finanzausgleichsbeiträge, 

Abgaben an Kanton
9’000

3630 Beiträge an den Bund
3631 Beiträge an Kantone und Konkordate 1’931’900 1’760’116.502’022’000
3632 Beiträge an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
22’100 355’949.1025’100

3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 125’000 101’868.25100’000
3636 Beiträge an private Organisationen

ohne Erwerbszweck
214’000 200’305.00268’100

3637 Beiträge an private Haushalte 831’500 698’914.68760’600
3640 Wertberichtigungen Darlehen VV
3650 Wertberichtigungen Beteiligungen VV
3660 Abschreibungen Investitionsbeiträge 4’300 9’468.209’500
3690 Verschiedener Transferaufwand
37 DURCHLAUFENDE BEITRÄGE
3700 Druchlaufende Beiträge
3705 Durchlaufende Beiträge an Private
38 AUSSERORDENTLICHER AUFWAND
3800 Ausserordentlicher Personalaufwand
3810 Ausserordentlicher Sach- und

Betriebsaufwand

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Budget 2022

Erfolgsrechnung Artengliederung

- 58 -



3830 Zusätzliche Abschreibungen
Sachanlagen VV

3840 Ausserordentlicher Finanzaufwand
3860 Ausserordentlicher Transferaufwand
3890 Einlagen in das Eigenkapita
3896 Einlagen in Neubewertungsreserven
39 INTERNE VERRECHNUNGEN 561’972.36551’900603’200
3900 Material- und Warenbezüge 530’000 540’072.36581’300
3910 Interne Verrechnung von

Dienstleistungen
3920 Pacht, Miete, Benützungskosten 21’900 21’900.0021’900
3930 Betriebs- und Verwaltungskosten
3940 Intere Verrechnung von kalk.

Zinsen und Finanzaufwand
3950 planmässige und ausserplan-

mässige Abschreibungen
3980 Übertragungen
3990 Interne Verrechnugen
4 E R T R A G 9’649’530.989’562’5009’846’900
40 FISKALERTRAG 6’237’056.706’524’5006’259’000
4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 4’899’000 4’777’296.004’779’000
4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 349’500 349’026.15374’000
4002 Quellensteuern natürliche Personen 750’000 532’858.45600’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Budget 2022

Erfolgsrechnung Artengliederung

- 59 -



4010 Direkte Steuern juristischer Personen 400’000 368’128.95350’000
4020 übrige direkte Steuern
4022 Vermögensgewinnsteuern 100’000 164’141.50130’000
4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern 5’000 27’335.655’000
4030 Besitz- und Aufwandsteuer
4033 Hundesteuer 21’000 18’270.0021’000
41 REGALIEN UND KONZESSIONEN 79’821.3577’00077’000
4100 Regalien
4120 Konzessionen 77’000 79’821.3577’000
42 ENTGELTE 1’242’819.591’211’4001’303’600
4200 Ersatzabgaben 116’500 88’738.15105’000
4210 Gebühren für Amtshandlungen 98’300 79’282.10116’500
4220 Spital- und Heimtaxen, Kostgelder
4230 Schul- und Kursgelder 30’800 8’195.0012’700
4231 Kursgelder 38’000 34’585.0038’000
4240 Benützungsgebühren und

Dienstleistungen
699’400 762’166.48759’500

4250 Verkäufe 23’600 15’628.80600
4260 Rückerstattungen Dritter 192’800 231’819.96259’300
4270 Bussen 12’000 22’404.1012’000
4290 Übrige Entgelte
43 VERSCHIEDENE ERTRÄGE 800.008001’500

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Budget 2022

Erfolgsrechnung Artengliederung

- 60 -



4300 Verschiedene betriebliche Ertäge
4310 Aktivierung Eigenleistungen
4320 Bestandesänderungen
4390 Übrige Erträge 800 800.001’500
44 FINANZERTRAG 115’940.94103’500630’000
4400 Zinsen flüssige Mittel
4401 Zinsen Forderungen und KK 17’500 21’035.8419’100
4407 Zinsen langfristige Finanzanlagen
4409 Zinsen übriges Finanzvermögen 13’100 12’421.006’000
4410 Gewinne aus Verkäufen von

Finanzanlagen FV
4411 Gewinn aus Verkäufen von

Sachanlagen FV
4420 Beteiligungsertrag FV
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 2’700 2’650.002’600
4432 Vergütung für Benützungen

Liegenschaften FV
4440 Wertberichtigungen Anlagen FV
4443 Marktwertanpassungen Liegenschaften 9’324.80522’000
4450 Finanzertrag aus Darlehen und

Betreiligungen VV
4460 Finanzertrag von öffentlichen

Unternehmungen
4470 Pacht- und Mietzinse

Liegenschaften VV
50’400 50’400.0050’400

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Budget 2022

Erfolgsrechnung Artengliederung

- 61 -



4472 Vergütung für Benützungen
Liegenschaften VV

16’800 16’800.0024’600
4479 Übrige Erträge Liegenschaften VV
4480 Erträge von gemieteten Liegenschaften
4490 Übriger Finanzertrag
4499 Übriger Finanzertrag 3’000 3’309.305’300
45 ENTNAHMEN AUS FONDS UND

SPEZIALFINANZIERUNGEN
6’853.874’7003’500

4500 Entnahmen aus Fonds und Spezial-
finanzierungen im Fremdkapital

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 4’700 6’853.873’500
4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK
4511 Entnahmen aus Fonds EK
46 TRANSFERERTRAG 1’085’066.17790’800692’500
4600 Ertragsanteile
4610 Entschädigungen vom Bund 153’000 120’330.70131’000
4611 Entschädigungen von Kantonen

und Konkordaten
7’400 3’812.203’800

4612 Entschädigungen von Gemeinden
und Gemeindezweckverbänden

358’700 344’227.47351’900
4613 Entschädigungen von öffentlichen

Sozialversicherungen
4620 Finanz- und Lastenausgleich
4621 Finanz-u.Lastenausgleich vom Kanton 102’300 181’700.0054’000
4622 Ausgleichsbeitrag Spitalfinanzierung
4630 Beiträge von Gemeinwesen und

Dritten
6’000

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Budget 2022

Erfolgsrechnung Artengliederung

- 62 -



4631 Beiträge von Kantonen und
Konkordaten

32’500 29’871.0015’000
4632 Beiträge von Gemeinden und

Gemeindezweckverbänden
41’500 323’862.3541’500

4660 Auflösung passivierte Investi-
tionsbeiträge

87’400 80’436.0094’300

4690 Verschiedener Trasnferertrag
4699 Rückverteilungen 2’000 826.451’000
47 DURCHLAUFENDE BEITRÄGE
4700 Durchlaufende Beiträge
48 AUSSERORDENTLICHER ERTRAG 319’200.00297’900276’600
4800 Ausserordentliche Steuererträge
4810 Ausserordentliche Erträge von

Regalien, Konzessionen
4820 Ausserordentliche Entgelte
4830 Ausserordentliche verschiedene

Erträge
4840 Ausserordentliche Finanzerträge
4850 Ausserordentliche Entnahmen aus

Fonds und Spezialfinanzierungen
4860 Ausserordentliche Transfererträge
4867 Ausserordentliche Transfererträge-

private Haushalte
4890 Entnahmen aus dem Eigenkapital
4895 Entnahmen aus Aufwertungsreserve 297’900 319’200.00276’600

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Budget 2022

Erfolgsrechnung Artengliederung

- 63 -



4896 Entnahmen aus Neubewertungsreserven
49 INTERNE VERRECHNUNGEN 561’972.36551’900603’200
4900 Material- und Warenbezüge 530’000 540’072.36581’300
4910 Interne Verrechnung von

Dienstleistungen
4920 Pacht, Mieten, Benützungskosten 21’900 21’900.0021’900
4930 Betriebs- und Verwaltungskosten
4940 Interne Verrechnung von kalk.

Zinsen und Finanzaufwand
4950 planmässige und ausserplan-

mässige Abschreibungen
4980 Übertragungen
4990 Übrige interne Verrechnungen
9 A B S C H L U S S K O N T E N 115’870.55 306’874.20446’200254’50047’600
90 Abschluss Erfolgsrechnung 115’870.55 306’874.20446’200254’50047’600
9000 Ertragsüberschuss
9001 Aufwandüberschuss 311’800 259’086.13122’700
9010 Ertragsüberschuss Fonds im EK 115’870.5547’600
9011 Aufwandüberschuss Fonds im EK 134’400 47’788.07131’800

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Aufwand Ertrag
Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Budget 2022

Erfolgsrechnung Artengliederung

- 64 -

10’101’400 10’101’400 10’008’700 10’008’700 9’956’405.189’956’405.18



0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 0.00 0.0065’000 00 0
65’000Netto

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

0.00 0.000 0230’000 0
230’000Netto

2 BILDUNG 248’423.15 0.0070’000 00 0
70’000Netto 248’423.15

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, 0.00 0.0085’000 00 0
85’000Netto

6 VERKEHR 130’739.60 94’526.60877’500 0652’000 15’000
637’000 877’500Netto 36’213.00

7 UMWELTSCHUTZ UND
RAUMORDUNG

377’680.50 155’222.551’061’900 250’0001’199’400 280’000
919’400 811’900Netto 222’457.95

8 VOLKSWIRTSCHAFT 150’000.00 0.00150’000 0150’000 0
150’000 150’000Netto 150’000.00

9 FINANZEN UND STEUERN 249’749.15 906’843.25250’000 2’309’400295’000 2’231’400
1’936’400 2’059’400Netto 657’094.10

Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2
Budget 2022

Investitionsrechnung Zusammenzug Budget 2022 Budget 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

- 65 -

1’156’592.401’156’592.402’559’4002’559’4002’526’4002’526’400



0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 0.00 0.0065’000 00 0

02 Allgemeine Dienste 0.00 0.0065’000 00 0
029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 0.00 0.0065’000 00 0

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 0.00 0.0065’000 00 0
5040.01 Erneuerung Schliessplan Gemeindeliegenschaften

Budgetkredit 2021 / Fr. 65'000
65’000

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

0.00 0.000 0230’000 0

15 Feuerwehr 0.00 0.000 0230’000 0
150 Feuerwehr 0.00 0.000 0230’000 0

1500 Feuerwehr (allgemein) 0.00 0.000 0230’000 0
5620.01 Investitionsbeitrag an Neubeschaffung PIF

GV 26.11.2021 / 230'000
230’000

2 BILDUNG 248’423.15 0.0070’000 00 0

21 Obligatorische Schule 248’423.15 0.0070’000 00 0
217 Schulliegenschaften 248’423.15 0.0070’000 00 0

2170 Schulliegenschaften 248’423.15 0.0070’000 00 0
5000.00 Grundstücke 166’829.55
5040.03 Schulhaus Bau 72 - Renovation WC-Anlagen

Budgetkredit 2021 / Fr. 70'000
70’000

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2
Budget 2022

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021
Ausgaben Einnahmen

- 66 -



5040.04 Sporthalle - Totalsanierung Dusch- und Garderobenräume
Kein Kredit; dringende Ausgabe infolge Wasserschaden (§90d GG)

81’593.60

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, 0.00 0.0085’000 00 0

34 Sport und Freizeit 0.00 0.0085’000 00 0
341 Sport 0.00 0.0085’000 00 0
3410 Sport 0.00 0.0085’000 00 0

5030.02 Erneuerung Bewässerungssystem Sportplatz Netzi
Budgetkredit 2021 / Fr. 85'000

85’000
6310.00 Sport-Toto-Fonds Beiträge Garderoben Netzi 

GV 30.06.2017 / 250'000    (PK2029)

6 VERKEHR 130’739.60 94’526.60877’500 0652’000 15’000

61 Strassenverkehr 130’739.60 94’526.60877’500 0652’000 15’000
613 Kantonsstrasse, übrige 0.00 0.0092’000 00 0

6130 Kantonsstrasse, übrige 0.00 0.0092’000 00 0
5610.02 Bushaltestelle Poststrasse

Dekretsanteil
92’000

15000.00615 Gemeindestrassen 130’739.60 94’526.60785’500 0652’000 15’000

6150 Gemeindestrassen 130’739.60 94’526.60785’500 0652’000 15’000

5010.06 Verlängerung Buchhaldenweg (PK2031)
GV 24.06.2016 / 410'000 

5010.08 Sanierung Bachbrücke Wuerhüsli (PK2038)
GV 25.11.2016 / 245'000

210’000 10’625.30

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2
Budget 2022

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021
Ausgaben Einnahmen

- 67 -



5010.09 Sanierung Bergstrasse (PK2041)
PK 50'000 / GV 01.12.2017 / 480'000

9’931.25
5010.14 Vor den Halden Projektierungskredit (PK2059)

GV 30.11.2018 / 20'000 / Restkredit 2020
6’744.25

5010.15 Steinletten-Oberdorf Projektierungskredit (PK2060)
GV 30.11.2018 / 20'000

2’500 1’593.00
5010.16 Verbindung Ausserdorfstr. / Hauptstr. (PK2073)

GV 29.11.2019 / 85'000
25’000 11’773.0549’000

5010.18 Erschliessung "Im Feld (Distelweg - Dammstr.) PK (PK2078)
GV 29.11.2019 / 58'600

48’000 13’110.6041’000
5010.19 Sanierung Kirchgasse Baukredit (PK2081)

GV 29.11.2019 / 150'000
76’962.15

5010.20 Projektierungskredit Erstellung Blaienweg (PK2093)
GV 25.06.2021 / 38'000 (Anteil Strasse 24'000)

12’000
5010.24 Sanierung Erschliessung Vor den Halden Ausführungskredit

GV 27.11.2020 / 534'000 ->Rückweisung GV
Ausführungskredit GV 26.11.2021 / 534'000

500’000500’000

5060.00 Anschaffung Fahrzeug Werkhof (Elektrofahrzeug)
Budgetkredit 2022 / 50'000

50’000
6350.08 Investitionsbeitrag Holcim an Sanierung

Bachbrücke Wuerhüsli
15’000

6370.03 GE Bergstrasse (PK2041)
GV 01.12.2017 / 135'000 

94’526.60
6370.06 Perimeterbeiträge Erschliessung Buchhaldenrain

7 UMWELTSCHUTZ UND
RAUMORDUNG

377’680.50 155’222.551’061’900 250’0001’199’400 280’000

71 Wasserwerk -4’680.45 48’137.95605’200 100’000698’200 60’000
60000.00710 Wasserwerk -4’680.45 48’137.95605’200 100’000698’200 60’000

7101 Wasserwerk (Gemeindebetrieb) -4’680.45 48’137.95605’200 100’000698’200 60’000

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2
Budget 2022

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021
Ausgaben Einnahmen

- 68 -



5030.08 Ringschluss Bachweg/Gebiet Netzi (PK2042)
GV 30.06.2017 / 210'000

10’000 -2’375.00
5030.09 Sanierung Bergstrasse (PK2043)

GV 01.12.2017 / 280'000
4’608.45

5030.12 Vor den Halden Projektierungskredit (PK2062)
GV 30.11.2018 / 30'000 / Restkredit 2020

3’470.95
5030.13 Stettenen Projektierungskredit (PK2063)

GV 30.11.2018 / 30'000
27’000 -21’101.70

5030.14 Steinletten-Oberdorf Projektierungskredit (PK2064)
GV 30.11.2018 / 10'000

412.60
5030.16 Erschliessung "Im Feld" PK (PK2080)

GV 29.11.2019 / 8'200
8’2008’200

5030.17 Ersatz Wasserleitung Schmitten-Fuchsmatt (PK2088)
GV 27.11.2020 / 160'000 - Kredit wurde bis Sommer 2021 zurückgestellt
Projektierungskredit Urne 18.10.2020, Kto. 7101.5030.18

160’000

5030.18 Projektierungskredit Verlegung WL Holcim-Sagibou (WL Fuchsmatt)
Urne vom 18.10.2020 - Ausführungskredit folgt am 26.11.2021
(PK2088)

10’304.25

5030.19 Ersatz Wasserleitung Schmitten-Fuchsmatt (PK2088)
GV 26.11.2021 / 285'000

285’000
5030.20 Projektierungskredit Erstellung Blaienweg (PK2090)

GV 25.06.2021 / 38'000
5’000

5030.22 Sanierung Erschliessung Vor den Halden - Wasser
GV 27.11.2020 / 450'000 ->Rückweisung GV
Ausführungskredit GV 26.11.2021 / 450'000

400’000400’000

6370.00 Anschlussgebühren 100’000 37’537.9560’000
6370.06 Perimeterbeiträge Erschliessung Buchhaldenrain
6370.09 Investitionsbeiträge Private an Sanierung Bergstrasse 10’600.00
72 Abwasserbeseitigung 306’019.35 102’409.60396’700 150’000366’200 220’000

220000.00720 Abwasserbeseitigung 306’019.35 102’409.60396’700 150’000366’200 220’000

7201 Abwasserbeseitigung Gemeindebetrieb 306’019.35 102’409.60396’700 150’000366’200 220’000

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2
Budget 2022

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021
Ausgaben Einnahmen

- 69 -



5030.05 Umbaumassnahmen ARA Bad Säckingen
Anteil Eiken GV 22.11.2013 / 140'000 (PK2016)
Zusatzkredit Sanierung Klärbecken
Anteil Eiken GV 21.11.2014 / 44'000
Zusatzkredit Sanierung Klärbecken
Anteil Eiken GV 24.06.2016 / 140'000

11’280.7560’000

5030.10 Liegenschaftsentwässerung (PK2045)
GV 30.06.2017 / 570'000

150’000 23’103.50130’000
5030.14 Sanierung Bergstrasse (PK2051)

GV 01.12.2017 / 250'000
742.35

5030.15 Vor den Halden Projektierungskredit (PK2065)
GV 30.11.2018 / 10'000

3’470.95
5030.16 Stettenen Projektierungskredit (PK2066)

GV 30.11.2018 / 30'000
21’000 5’731.40

5030.17 GEP-Massnahmen 2019 (PK2067)
GV 30.11.2018 / 120'000
Zusatzkredit Urne 18.10.2020 / 43'000

47’000 40’191.90

5030.18 Steinletten-Oberdorf Projektierungskredit (PK2071)
GV 30.11.2018 / 40'000

2’500 1’742.70
5030.20 Erschliessung "Im Feld" (PK2079)

GV 29.11.2019 / 6'200
6’2006’200

5030.21 Umsetzung der VGEP Massnahmen 
Anteil Eiken (PK2083) 
GV 28.06.2019 / 679'000

219’755.80

5030.25 Sanierung Erschliessung Vor den Halden - Abwasser
GV 27.11.2020 / 183'000 ->Rückweisung GV
Ausführungskredit GV 26.11.2021 / 183'000

170’000170’000

6370.00 Anschlussgebühren 150’000 38’809.60150’000
6370.02 GEP Liegenschaftsentwässerung(PK2045)

GV 30.06.2017 / 360'000
63’600.0070’000

6370.04 GE Schulweg (PK2036)
GV 25.11.2016 / 10'000

6370.06 Perimeterbeiträge Erschliessung Buchhaldenrain

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2
Budget 2022

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021
Ausgaben Einnahmen

- 70 -



6370.13 Perimeterbeiträge Erschliessung Neumatt (Erlenweg)
74 Verbauungen 0.00 0.000 00 0
741 Gewässerverbauungen 0.00 0.000 00 0

7410 Gewässerverbauungen 0.00 0.000 00 0

6310.00 Investitionsbeiträge vom Kanton
79 Raumordnung 76’341.60 4’675.0060’000 0135’000 0
790 Raumordnung 76’341.60 4’675.0060’000 0135’000 0

7900 Raumordnung (allgemein) 76’341.60 4’675.0060’000 0135’000 0
5290.02 Regionales Entwicklungsleitbild REL (PK2072)

Budgetkredit 2020 / 40'000
16’341.60

5290.03 ESP Sisslerfeld Industrieansiedlung (PK2077)
GV 29.11.2019 / 120'000

60’000 60’000.00
5290.04 Regionaler Sachplan Sisslerfeld

Budgetkredit 2022 / 50'000
50’000

5290.05 Gesamtrev. Nutzungsplanung, Teilrev. Kulturland
im Zusammenhang mit Nutzungsplanung (PK2089)
GV 25.06.2021 / 140'000 + 30'000

85’000

6310.03 Beiträge vom Kanton Nutzungsplanung
Siedlung Industriestandort Sisslerfeld

4’675.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 150’000.00 0.00150’000 0150’000 0

81 Landwirtschaft 150’000.00 0.00150’000 0150’000 0
812 Strukturverbesserungen 150’000.00 0.00150’000 0150’000 0
8120 Strukturverbesserungen 150’000.00 0.00150’000 0150’000 0

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2
Budget 2022

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021
Ausgaben Einnahmen

- 71 -



5640.03 Moderne Melioration Eiken (PK2025)
Gesetzlicher Kostenanteil Gemeinde Eiken

150’000 150’000.00150’000

9 FINANZEN UND STEUERN 249’749.15 906’843.25250’000 2’309’400295’000 2’231’400

99 Nicht aufgeteilte Posten 249’749.15 906’843.25250’000 2’309’400295’000 2’231’400
2231400.00999 Abschluss 249’749.15 906’843.25250’000 2’309’400295’000 2’231’400

9990 Abschluss 249’749.15 906’843.25250’000 2’309’400295’000 2’231’400

5900.00 Passivierte Einnahmen allgemeiner Haushalt 99’201.6015’000
5900.01 Passivierte Einnahmen Wasserwerk 100’000 48’137.9560’000
5900.02 Passivierte Einnahmen Abwasserbeseitigung 150’000 102’409.60220’000
6900.00 Aktivierte Ausgaben allgemeiner Haushalt 1’307’500 605’504.351’167’000
6900.01 Aktivierte Ausgaben Wasserwerk 605’200 -4’680.45698’200
6900.02 Aktivierte Ausgaben Abwasserbeseitigung 396’700 306’019.35366’200

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2
Budget 2022

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021
Ausgaben Einnahmen

- 72 -

1’156’592.401’156’592.402’559’4002’559’4002’526’4002’526’400



5 I N V E S T I T I O N S A U S G A B E N 1’156’592.402’559’4002’526’400
50 SACHANLAGEN 680’501.652’007’4001’716’400
500 Grundstücke 166’829.55
5000 Grundstücke 166’829.55
501 Strassen / Verkehrswege 130’739.60785’500602’000
5010 Strassen / Verkehrswege 785’500 130’739.60602’000
502 Wasserbau
5020 Wasserbau
503 Übrige Tiefbauten 301’338.901’086’9001’064’400
5030 Übrige Tiefbauten allgemein 1’086’900 301’338.901’064’400
5032 Tiefbauten Abwasserbeseitigung
504 Hochbauten 81’593.60135’000
5040 Hochbauten 135’000 81’593.60
5042 Hochbauten Abwasserbeseitigung
506 Mobilien 50’000
5060 Mobilien 50’000
509 Übrige Sachanlagen
5090 Übrige Sachanlagen
52 IMMATERIELLA ANLAGEN 76’341.6060’000135’000
520 Software
5200 Software
529 Übrige immateriella Anlagen 76’341.6060’000135’000
5290 Übrige immaterielle Anlagen 60’000 76’341.60135’000
54 DARLEHEN
544 Öffentliche Unternehmungen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Investitionsrechnung Artengliederung Ausgaben Einnahmen

Budget 2022

Budget 2021Budget 2022

- 73 -



5440 Darlehen an öffentlichen Unternehmungen
55 BETEILIGUNGEN UND GRUND-

KAPITALIEN
554 Öffentliche Unternehmungen
5540 Beteiligungen an öffentlichen

Unternehmungen
556 Private Organisationen ohne

Erwerbszweck
5560 Beteiligungen an privaten Organisationen

ohne Erwerbszweck
56 EIGENE INVESTITIONSBEITRÄGE 150’000.00242’000380’000
561 Kantone und Konkordate 92’000
5610 Investitionsbeiträge an den Kanton 92’000
562 Investitionsbeiträge an Gemeinden 

und Gemeindezweckverbände
230’000

5620 Investitionsbeiträge an Gemeinden
und Gemeindeverbände

230’000

563 Öffentliche Sozialversicherungen
5630 Investitionsbeiträge an öffentliche

Sozialversicherungen
564 Öffentliche Unternehmungen 150’000.00150’000150’000
5640 Invenstitionsbeiträge an öffentl. Unternehmungen 150’000 150’000.00150’000
58 AUSSERORDENTLICHE 

INVESTITIONEN
589 Übrige ausserordentliche

Investitionsbeiträge
5890 Übrige ausserordentliche Investitionen
59 ÜBERTRAG IN BILANZ 249’749.15250’000295’000

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Investitionsrechnung Artengliederung Ausgaben Einnahmen

Budget 2022

Budget 2021Budget 2022

- 74 -



590 Passivierungen 249’749.15250’000295’000
5900 Passivierte Einnahmen 250’000 249’749.15295’000
6 I N V E S T I T I O N S E I N A H M E N 1’156’592.402’559’4002’526’400
61 RÜCKERSTATTUNGEN
614 Hochbauten
6140 Rückerstattungen Dritter für

Investitionen in Hochbauten
616 Mobilien
6160 Rückerstattungen Dritter für Investitionen

in Mobilien
63 INVESTITIONSBEITRÄGE FÜR

EIGENE RECHNUNG
249’749.15250’000295’000

630 Bund
6300 Investitionsbeiträge vom Bund
631 Kantone und Konkordate 4’675.00
6310 Investitionsbeiträge von Kantonen

und Konkordaten
4’675.00

632 Gemeinde und Gemeinde-
zweckverbände

6320 Beiträge Gemeinde und
Gemeindezweckverbände

634 Öffentliche Unternehmungen
6340 Investitionsbeiträge von öffentlichen

Unternehmungen
635 Investitionsbeiträge von 

privaten Unternehmungen
15’000

6350 Investitionsbeiträge von 
privaten Unternehmungen

15’000

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Investitionsrechnung Artengliederung Ausgaben Einnahmen

Budget 2022

Budget 2021Budget 2022

- 75 -



637 Private Haushalte 245’074.15250’000280’000
6370 Investitionsbeiträge von

privaten Haushalten
250’000 245’074.15280’000

68 AUSERORDENTLICHE
INVESTITIONSEINNAHMEN

689 Übrige ausserordentliche
Investitionseinnahmen

6890 Übrige ausserordentliche
Investitionseinnahmen

69 ÜBERTRAG AN BILANZ 906’843.252’309’4002’231’400
690 Aktivierung Nettoinvestitionen 906’843.252’309’4002’231’400
6900 Aktivierte Ausgaben 2’309’400 906’843.252’231’400

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Rechnung 2020

GEMEINDE EIKEN

Einwohnergemeinde HRM2

Investitionsrechnung Artengliederung Ausgaben Einnahmen

Budget 2022

Budget 2021Budget 2022

- 76 -

1’156’592.401’156’592.402’526’400 2’526’400 2’559’400 2’559’400



Kreditkontrolle

GEMEINDE EIKEN

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND1

Investitionsbeitrag an
Neubeschaffung PIF - Anteil
Eiken
GV 26.11.2021 / 230'000

230’000.00 0.0071500562001 230’000.00 0.00

VERKEHR6

Sanierung Bachbrücke Wuerhüsli
GV 25.11.2016 / Fr. 245'000

245’000.00 0.0076150501008 0.00 0.00245’000.00

Vor den Halden
Projektierungskredit - Strasse
GV 30.11.2018 / 20'000

20’000.00 0.0076150501014 0.00 0.0024’687.65

Steinletten-Oberdorf
Projektierungskredit - Strasse
GV 30.11.2018 / 20'000

20’000.00 0.0076150501015 0.00 0.0026’121.15

Verbindung Ausserdorfstr. /
Hauptstr.
GV 29.11.2019 / 85'000

85’000.00 0.0076150501016 49’000.00 0.0036’000.00

Erschliessung "Im Feld"
(Distelweg - Dammstr.) - Strasse
GV 29.11.2019 / 58'600

58’600.00 0.0076150501018 41’000.00 0.0017’600.00

Sanierung Kirchgasse Baukredit
GV 29.11.2019 / 150'000

150’000.00 73’037.8576150501019 0.00 0.0076’962.15

Kreditbetrag
Ausgaben

Budget
Budget 2022

2022 verfügbarer
Restkredit

Kummulierte
Ausgaben 

Einnahmen31.12.

Kummulierte
Einnahmen

31.12.2021 2021



VERKEHR6

Projektierungskredit Erstellung
Blaienweg
GV 25.06.2021 / 38'000 (Anteil
Strasse 24'000)

24’000.00 0.0076150501020 12’000.00 0.0012’000.00

Sanierung Erschliessung Vor den
Halden
Ausführungskredit Anteil Strasse
GV 26.11.2021 / 534'000

534’000.00 34’000.0076150501024 500’000.00 0.00

UMWELTSCHUTZ UND7

Vor den Halden
Projektierungskredit - Wasser
GV 30.11.2018 / 30'000

30’000.00 0.0077101503012 0.00 0.0030’829.05

Stettenen Projektierungskredit -
Anteil Wasser
GV 30.11.2018 / 30'000

30’000.00 0.0077101503013 0.00 0.0030’000.00

Steinletten-Oberdorf
Projektierungskredit Wasser
GV 30.11.2018 / 10'000

10’000.00 6’587.4077101503014 0.00 0.003’412.60

Erschliessung "Im Feld" Wasser
Projektierungskredit
GV 29.11.2019 / 8'200

8’200.00 0.0077101503016 8’200.00 0.00

Projektierung- und
Ausführungskredit Verlegung WL
Schmitten-Fuchsmatt
Urne 18.10.2020 / 24'000
GV 26.11.2021 / 240'000

264’000.00 0.0077101503019 285’000.00 0.0010’304.25

Kreditbetrag
Ausgaben

Budget
Budget 2022

2022 verfügbarer
Restkredit

Kummulierte
Ausgaben 

Einnahmen31.12.

Kummulierte
Einnahmen

31.12.2021 2021



UMWELTSCHUTZ UND7

Projektierungskredit Erstellung
Blaienweg
GV 25.06.2021 / 38'000 (Anteil
WV 10'500)

10’500.00 0.0077101503020 5’000.00 0.005’500.00

Sanierung Erschliessung Vor den
Halden
Ausführungskredit Anteil Wasser
GV 26.11.2021 / 450'000

450’000.00 50’000.0077101503022 400’000.00 0.00

Umbaumassnahmen ARA Bad
Säckingen/Anteil Eiken
GV 22.11.2013 / 140'000
GV 21.11.2014 / 44'000
GV 24.06.2016 / 140'000

324’000.00 102’043.3077201503005 60’000.00 0.00161’956.70

Liegenschaftsentwässerung
GV 30.06.2017 / 570'000

570’000.00 130’000.0077201503010 130’000.00 0.00310’000.00

Vor den Halden
Projektierungskredit - Anteil
Abwasser
GV 30.11.2018 / 10'000

10’000.00 0.0077201503015 0.00 0.0020’825.00

Stettenen Projektierungskredit -
Anteil Abwasser
GV 30.11.2018 / 30'000

30’000.00 0.0077201503016 0.00 0.0030’000.00

GEP-Massnahmen 2019
GV 30.11.2018 / 120'000
Zusatzkredit Urne 18.10.2020 /
43'000

163’000.00 0.0077201503017 0.00 0.00163’000.00

Kreditbetrag
Ausgaben

Budget
Budget 2022

2022 verfügbarer
Restkredit

Kummulierte
Ausgaben 

Einnahmen31.12.

Kummulierte
Einnahmen

31.12.2021 2021



UMWELTSCHUTZ UND7

Steinletten-Oberdorf
Projektierungskredit - Abwasser
GV 30.11.2018 / 40'000

40’000.00 33’993.7077201503018 0.00 0.006’006.30

Erschliessung "Im Feld" Abwasser
Projektierungskredit
GV 29.11.2019 / 6'200

6’200.00 0.0077201503020 6’200.00 0.00

Umsetzung der VGEP
Massnahmen Anteil Eiken 
GV 28.06.2019 / 679'000

679’000.00 0.0077201503021 0.00 0.00679’000.00

Sanierung Erschliessung Vor den
Halden
Ausführungskredit Anteil
Abwasser
GV 26.11.2021 / 183'000

183’000.00 13’000.0077201503025 170’000.00 0.00

ESP Sisslerfeld
Industrieansiedlung
GV 29.11.2019 / 120'000

120’000.00 0.0077900529003 0.00 0.00120’000.00

Gesamtrevision
Nutzungsplanung, Teilrevision
Kulturland
im Zusammenhang mit
Nutzungsplanung
GV 25.06.2021 / 140'000 + 30'000

170’000.00 75’000.0077900529005 85’000.00 0.0010’000.00

VOLKSWIRTSCHAFT8

Moderne Melioration Eiken
Gründungsversammlung
12.09.2013 / gesetzl. Anteil

920’000.00 414’500.0078120564003 150’000.00 0.00355’500.00

Kreditbetrag
Ausgaben

Budget
Budget 2022

2022 verfügbarer
Restkredit

Kummulierte
Ausgaben 

Einnahmen31.12.

Kummulierte
Einnahmen

31.12.2021 2021

5’384’500.00 932’162.25Total 2’131’400.00 0.002’374’704.85 0.00


	70
	71
	72
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	7
	70
	701
	7011
	70110
	7012
	70120
	702
	7021
	70210
	7022
	70220
	7029
	70290
	70291
	71
	711
	7111
	71110
	714
	7140
	71400
	715
	7150
	71500
	716
	7161
	71610
	7162
	71620
	72
	721
	7211
	72110
	7212
	72120
	7213
	72130
	72140
	72170
	7214
	7218
	72180
	7219
	72190
	72192
	722
	7220
	72200
	723
	7230
	72300
	73
	732
	7321
	73210
	7329
	73290
	734
	7341
	73410
	7342
	73420
	74
	741
	7412
	74120
	742
	7421
	74210
	743
	7432
	74320
	7433
	74330
	7434
	74340
	75
	752
	7524
	75240
	753
	7531
	75310
	7535
	75350
	754
	7543
	75430
	7544
	75440
	7545
	75450
	755
	7559
	75590
	757
	7572
	75720
	7573
	75730
	7579
	75790
	76
	761
	7613
	76130
	7615
	76150
	762
	7621
	76210
	7629
	76290
	77
	771
	7710
	77100
	77101
	77201
	772
	7720
	77300
	77301
	774
	7741
	77410
	775
	7750
	77500
	777
	7771
	77710
	779
	7790
	77900
	78
	781
	7812
	78120
	7814
	78140
	785
	7850
	78500
	787
	7871
	78710
	79
	791
	7910
	79100
	79101
	793
	7930
	79300
	796
	7961
	79610
	7963
	79630
	797
	7971
	79710
	799
	7990
	79901
	7999
	79990
	73
	730
	731
	7
	733
	734
	735
	736
	737
	738
	739
	74
	740
	741
	742
	743
	744
	745
	746
	747
	748
	749
	79
	790
	70
	71
	72
	73
	76
	77
	78
	79
	70
	702
	7029
	70290
	71
	715
	7150
	71500
	72
	721
	7217
	72170
	73
	734
	7341
	73410
	76
	761
	7613
	76130
	7615
	76150
	77
	771
	7710
	77101
	772
	7720
	77201
	774
	7741
	77410
	779
	7790
	77900
	78
	781
	7812
	78120
	79
	799
	7999
	79990
	75
	750
	7500
	7501
	7502
	7503
	7504
	7506
	7509
	752
	7520
	7529
	754
	7544
	7
	755
	7554
	7556
	756
	7561
	7562
	7563
	7564
	758
	7589
	759
	7590
	76
	761
	7614
	7616
	763
	7630
	7631
	7632
	7634
	7635
	7637
	768
	7689
	769
	7690

